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ISTORINIS SUVItTU-CEKU VADU SUSITIKIMAS
POPIEŽIAUS ENCIKLIKA SUSILAUKĖ 
DAUG KRITIKOS KATALIKU TARPE
' NEW YORKAS. — Popiežiaus enciklika, pakartojanti drau

dimą naudoti gimdymų kontrolės priemones, sukėlė reakciją vi
same pasaulyje. Nors kardinolai ir kiti katalikų vadai encikliką 
giria, kai “drąsų žygį”, daugelyje kraštų spauda ir atskiri kal
bėtojai encikliką smerkia. “New York Times” vedamajame sa
ko, kad “nors bažnyčios opozicija gimdymų kontrolei nėra gyven
tojų pertekliaus priežastimi, Popiežiaus patvirtinimas tos doktri
nos tikrai bus pažangos užtvara siekiant pasauliniu mastu pri
pažinimo, jog šeimų planavimas yra desperatiška būtinybė”.

Jėzuitas filosofas Robert Joh
ann pareiškė: “Vienas viltingas 
ženklas yra tas, kad apsišvietę 
katalikai nekreips į tą pareiški
mą jokio dėmesio. Jei jie kreip
tų, mes vėl būtume Tamsiaja
me Amžiuje”.

Romos katalikų laikraštis 
“Messaggero” rašo; “Visai ga
limas daiktas, kad ši enciklika 
atstovauja mažumos pažiūrą. 
Jei tai tiesa, ji nesustabdys gin
čų, bet juos padidins”.

Belgijos jėzuitas Delepierre 
radijo kalboje pareiškė: “Popie
žiaus enciklika nebuvo tai, ko 
žmonės tikėjosi. Joje yra la
bai aukšti idealai, kurie labai 
toli atsilikę nuo kasdieninio ka
talikų gyvenimo”.

Britų katalikų laikraštis “Ca
tholic Herald” sako: “Popie
žiaus sprendimas sukels katali
kų sąžinėse krizę, ypač tarp tų, 
kurie praktikuoja gimimų kon
trolę ir gali išstumti nemažai 
kunigų iš bažnyčios”.

Dr. Hudson Hoagland, kuris 
su dr. Pincus pagamino gimdy
mams kontroliuoti piliulę, pa
reiškė : “Vatikano sprendimas 
yra moralinis nusikaltimas prieš 
žmoniją ir labai didelė tragedi
ja”.

Kiti katalikų pareigūnai, jų 
spaudos redaktoriai ignoruoja 
Popiežiaus encikliką, sakydami, 
kad žmonės j ją vistiek nekreips 
dėmesio, tvarkydami savo šei
mos reikalus. Viešosios opinijos 
apklausinėjimai parodė, kad apie 
60% ar 70% katalikų praktikuo
ja įvairius gimimų kontrolės me
todus ir jie toliau taip darys, ne
paisydami, ką sako Popiežius.

Chicagos katalikui pasauliė-' 
čių konferencijos prezidentas 
adv. Andrew Leahy perspėjo, 
kad tas popiežiaus dekretas “su
kėlė didelę audrą” Katalikų baž
nyčioje. “Dabar daug sunkiau 
negu kada iki šiol bus išlaikyti 
bažnyčioje jaunuolius katali
kus”, pasakė jis. “Jau dabar jie 
būriais apleidžia bažnyčią”, šią 
encikliką labiausiai pajusiančios 
moterys. “Ką ji moterims sa
ko, tai kad jos turi būti namie 
ir gimdyti vaikus. Aš ’ manau, 
kad daug geriau būtų buvę, jei 
popiežius visiškai nieko nebū
tų sakęs. Bažnyčią turi daug 
svarbesnių dalykų, kaip tai tūks
tančiai kūdikių, mirštančių badu 
Biafroje”. Chicagos kardinolas 
Cody patarė “būti dėkingiems 
šventajam tėvui už jo nurody
mus šiuo labai sunkiu klausi- 
mu .

žymus Chicagos obstetrikas 
ir ginekologas gydytojas Dr. Ro
bert McCready pareiškė, kad 38 
iš 40 jo pacienčių moterų ka
talikių pareiškusios, kad gim
dymų kontrolės priemones jos 
vartos kaip vartojusios.

Iš kunigų pusės jau spėję pa
sisakyti 320 Washington© arki- 
diocezijos kunigų, iš kurių 152 
esą priešingi popiežiaus potvar
kiui, visiškai nepaliekančiam 
vietos pačių žmonių sąžinei, kas 
taip aiškiai buvę išreikšta Vati
kano II dokumentuose.

IŠ VISO PASAULIO
MEKSIKA. — Studentai ir 

šiaip jaunimas Meksikos mieste 
sukėlė dideles riaušes, kurių me
tu kariuomenė panaudojo tan
kus. Buvo suimta šimtai jau
nuolių, daug nukentėjo nuo ka
reivių šautuvų buožių ir lazdų. 
Policijos vadas pareiškė, kad 
jaunuolius sukurstė komunistų 

agentai.
TOKIJO. — Japonija ir So

vietų Sąjunga pasirašė penke- 
rių metų sutartį, kuri numato 
leisti japonų Komatsu bendro
vei už Sibiro miškų medžiagą 
importuoti į Sovietų Sąjungą 
mašinų ir vartotojų prekių.

SEOULAS. — Pietų Korėjoje 
policija sugavo ir nušovė du ko
munistų agentus. Prie demili
tarizuotos zonos susišaudyme 
žuvo vienas amerikietis ir vie
nas š. Korėjos kareivis.

WASHINGTONAS. — Ameri
kos muitininkai pernai sulaikė 
Amerikos pasieniuose daug dau
giau narkotikų, negu kada anks
čiau. Vien marijuanos buvo kon
fiskuota 34 tonos. Kokaino bu
vo atimta 71 svaras, heroino 245 
svarai.

CANBERRA. — Japonijos už
sienio reikalų ministeris Takeo 
Miki pareiškė, kad Japonija ya 
nusistačiusi prieš Ramiojo van
denyno valstybių bendrą rinką, 
nes ji būtų Japonijai savižudybė. 
Japonija pažadėjo remti kitas 
valstybes lėšomis, kad jos pa
siektų aukštesnį išsivystymo 
laipsnį. Japonija per metus iš
dalina kitoms valstybėms 885 
milijonus dolerių.

Žodyno reikalai
Didžiojo lietuvių kalbos žody

no redaktorius Juozas Kruopas 
liepos 2 d. Tiesoj pranešė, kad 
jau išleista nauja žodyno I tomo 
laida. Antrojo tomo nauja laida 
pasirodysianti ateinančiais me
tais. Tie du tomai buvo išleisti 
priešbolševikiniais laikais. Juos 
prireikė antrą kartą leisti “se
niai išsibaigus tiražui”.

“Ruošiant naują Žodyno I ir 
II tomų leidimą, pagrindu buvo 
paimtas senasis jų tekstas”, — 
rašo J. Krupas. — “Jis papil
dytas naujais žodžiais, iliustraci
niais pavyzdžiais ir gausia fra
zeologija. Papildymai padaryti 
gana žymūs, nes Žodyno karto
teka nuo 1941 metų ligi šiol pa
didėjo pusantro milijono korte
lių ir kasmet vis pasipildo ke- 
liasdešimčia tūkstančių žodžių 
ir sakinių užrašytų iš liaudies 
kalbos, grožinės literatūros ir ki
tų šaltinių”. Iš viso, pirmieji to
mai esą sudaryti “tais pačiais 
principais, kaip ir tarybiniais 
metais parengtieji”. Dabar 
spausdinamas VII tomas, ren
giami IX ir X. (E)

Du jauni vyrukai, prisiskaitę Mark Twaino apy sakų, Hannibal miestelyje susikalė, paveiksle 
matomą plūdę ir pasileido Mississippi vandenimis Į pietus. Paveiksle jie praplaukia pro St. 
Louis miestelį. Mississippi vandenimis jie tikisi pasiekti Dallas, Texas, sritį ir baigti kelionę...

ŠIANDIEN NEW YORKE PROTESTUOJA 
JAV BALTIJOS JAUNIMO ATSTOVAI

NEW YORKAS. — šiandien New Yorke prie Amerikos įstai
gos Jungtinėse Tautose rengiama protesto demonstracija, orga
nizuojama BYFF (Baltic Youth For Freedom), ši demonstracija 
išreiškia protestą dėl Vakarų Berlyno komendantų uždraudimo 
Pasaulio Latvių Jaunimo Kongresą rengti Vakarų Berlyne. Są
jungininkų Kontrolės Komisija dieną prieš latvių jaunimo kon
gresą paskelbė, kad jis neįvyks. Suvažiavę kongreso dalyviai, 
jų buvo iš Australijos ir Amerikos bei kitų laisvų kraštų, kon
gresą turėjo Hanoveryje.

“Roma locuta ėst (Roma pa
sakė savo), “bent tuo tarpu šis 
reikalas yra baigtas”, nuspren
dė Bostono kardinolas Richard 
Cushing.

Amerikos latvių jaunimas pa-i 
siuntė valstybės sekretoriui 
Ruskui dėl šio uždraudimo pro
testą. Demonstracijos New Yor
ke rengėjai praneša, kad sąjun
gininkai uždraudė kongresą, ga
vę iš Sovietų Sąjungos notą, ku
rioje buvo protestuojama “dėl 
didelės sovietų provokacijos” 
Berlyne. Demonstracijos rengė 
jai sako, kad yta ironiška, jog 
Amerika neprotestuoja, kada so
vietai visokiais būdais spaudžia 
ir grasina Čekoslovakijai, čia 
rusai amerikiečių “neprovokuo
ja”.

New Yorko demonstracijai 
latvių jaunimas yra paruošęs 
šūkius “JFK pažadėjo Berlyne 
žodžio laisvę”, “Pašalinkite bai
lius iš valdžios”, “Valstybės de
partamentas prieš latvių stu
dentus”, “Berlyne Stalinas gy
vas ir sveikas” ir kt.

Už 1,000-tį arabą 
pasiūlė 12 žydų

BEIRUTAS. — Lebane spau
dos konferenciją sušaukė Popu
liarus Palestinos Išlaisvinimo 
frontas. Jo kalbėtojas pareiškė, 
kad arabai, kurie pagrobė ir nu
kreipė į Alžirą Izraelio keleivinį 
lėktuvą, sutinka iškeisti sulai
kytus jo keleivius ir įgulą į Iz
raelyje laikomus stovyklose ara
bų partizanus, tačiau lėktuvo 
arabai neatiduosią, nes tai esąs 
karo grobis, o lėktuvas esąs ka
ro instrumentas.

Arabų organizacija tvirtina, 
kad Izraelis turi apie 1,000 ara
bų belaisvių. Jie laikomi izoliuo
ti, prie jų negali prieiti Raudo
nojo Kryžiaus organizacijos at
stovai. Tie arabai dažnai neturi 
jokios pilietybės, niekas jais ne
sirūpina.

Toliau arabų kalbėtojas pa
reiškė, jog Izraelis dažnai giria
si, kad vienas žydas yra vertas 
100-to arabų. Tokiu santykiu 
dabar siūloma pasimainyti be-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Buvęs Amerikos Lietuvių 
Tarybos pirmininkas Antanas 
Rudis ir ponia Rudienė šiandien 
išskrido į Washingtoną, kur juos 
pakvietė demokratų partijos ko
mitetas, rengdamas viceprezi
dentui H. Humphrey pagerbti 
pietus, Washington Hilton vieš
butyje.

♦ šiandien Paryžiuje vėl su
sitinka Amerikos ir š. Viet
namo delegacijos. Vakar vals
tybės sekretorius Ruskas para
gino Hanojaus valdžią sumažin
ti savo karo veiksmus, jei nori, 
kad Amerika sustabdytų bom
bardavimą. To sustabdymo rei
kalauja Laoso premjeras Sou- 
vanna Phouma. Už sustabdymą 
pasisakė Prancūzijos užsienio 
reikalų ministeris Debre, nors jo 
pareiškimą vėliau ministerija 
paneigė, sakydama, kad laikraš
tininkai jo nesupratę.

♦ Vakar buvo spėliojama, 
kad sovietų-čekų pasitarimai už
sitęs dar ir šiandien, nes sovietai 
reikalauja, kad visi susitikimo 
dalyviai pasakytų savo nuomo
nę.

♦ Maskva paskelbė, kad jos 
kariniuose manevruose dalyvau
ja ir Lenkijos bei Rytų Vokieti
jos kariuomenės daliniai.

♦ Respublikonų partijos kan
didatas į Illinois gubernatorius 
Ogilvie pareiškė, kad jis j prezi
dentus remia Nixona.

♦ Viceprezidentas Humphrey 
pareiškė, kad jis ruošia savo pa
reiškimą apie karą Vietname. 
Jis įspėjo, kad jo nuomonė apie 
tą karą daug nesiskirs nuo prez. 
Johnsono nuomonės.

♦ Filipinuose grupė jaunuo
lių buvo įsiveržę į Amerikos am
basados sodą, tačiau policija juos 
greit išvaikė.

Vyriausybė prašo 
grąžinti ginklus

HONG KONGAS. — Nors ofi
cialių žinių trūkumas iš komu
nistinės Kinijos labai trukdo su
sidaryti apie ten vykstančius 
įvykius tikrą vaizdą, tačiau įvai
rūs valdžios potvarkiai dažnai 
paryškina miglotas žinias. Pa
bėgėliai teigia, kad Kwangsi 
provincijoje jau 6 mėnesiai 
vyksta tikras civilinis karas, kad 
jau žuvo nemažiau 50,000 as
menų. Kariaujančios pusės var
tojančios modernius ginklus ir 
turinčios pakankamai amunici
jos.

Kovos vykstančios 56 mies
tuose. Tūkstančiai pabėgėlių 
į gretimas provincijas užtvin- 
dę miestus.

Kad šios žinios yra teisingos, 
pasako Kinijos komunistų par
tijos centro komiteto atsišauki
mas. Jame žadama amnestija 
visoms grupėms, kurios sugrą
žins turimus ginklus vyriausy
bei. Jau anksčiau buvo žinių, 
kad traukiniai su karinėmis 
siuntomis šiaurės Vietnamui yra 
išplėšiami ir ginklai pagrobiami. 
Tie ginklai vėliau panaudojami 
grupių tarpusavio kovose.

Pekino valdžios direktyva su 
birželio 13 d. data neseniai pa
siekė Hong Kongą. Iš premjero 
Chou En Lai pasirašyto atsišau
kimo matyti, kad kovos vyko 
tuo metu svarbiuose geležinke
lio miestuose Kweiline, Liuchove 
ir Nanninge, kuris yra apie 120 
mylių nuo šiaurės Vietnamo sie
nos.

laisviais. Už 1,000 arabų Alži- 
ras atiduos 12 žydų.

Naujas biuletenis
Buenos Aires, Argentinoje, iš

leistas naujas Eltos informaci
jų biuletenis pateikia ispanų kal
ba visą rinkinį šiemet ryškina
mųjų tezių, susijusių su Lietu
vos laisvės byla ir Lietuvos ne
priklausomybės atkūrimo 50 me
tų sukaktim. Ispanų kalbą var
tojančių kraštų spauda ir politi
kos veikėjai gauna šiemet vy
riausybėms įteikiamų peticijų 
tekstą, Vliko — Lietuvos Diplo
matijos šefo memorandumo tu
rinį, 50 metų nepriklausomybės 
sukakties reikšmės išdėstymą 
dabartinėj padėty ir kitų duo
menų apie Lietuvos padėtį. (E)

GRUPĖ RUSU PILIEČIU MASKVOJE 
PAREIŠKĖ PRAGAI PRITARIMĄ 

Čeky ambasadoriaus prašomi nedemonstravo
PRAGA. — Nežinia kuo pasibaigs Sovietų Sąjungos-Če

koslovakijos vadų derybos, tačiau jau pats faktas, kad didelė 
ir galinga sovietų imperija atvyko, kaip Galijotas kovoti su Dovi- 
du, daro gėdą tai imperijai ir jos vadams. Paisai savo grasinimais, 
savo kariuomenės manevrais ir jos dalinių judėjimu Rytų Vokie
tijoje ir Lenkijoje bando paveikti čokų vadovybę, kad ji nesiektų 
savo gyventojams geresnio ir laisvesnio gyvenimo. Jau tas aiš
kiai parodo sovietų milžino silpnumą, jei čekų reformos gresia 
jos pamatams, jos saugumui.

Pirmą kartą istorijoje iš 
Kremliaus išvyko visas politbiu- 
ras, išskyrus vicepremjerą Di- 
mitrą Polijanskį ir partijos se
kretoriato narį Andrejų Kiri- 
lenką. Jie palikti saugoti Krem
liaus sosto. Jų vietas užima po- 
litbiuro nariai — kandidatai De- 
miševas ir Mašerovas.

Po pirmosios pasitarimų die
nos buvo paskelbta, kad vado
vybės “pasikeitė nuomonėmis”. 

. Neliko nepastebėtas faktas, kad 
pietų pertraukos metu abi dele
gacijos pietavo atskirai.

Maskvoje, prie Čekoslovaki
jos ambasados susirinko sovietų 
piliečių demonstracija, vadovau
jama atsargos generolo Grigo
renkos ir Latvijos kolchozo bu
vusio pirmininko Jakimavičiaus. 
Prieš ambasadą gatvėje matėsi 
nemažai jaunimo, čekų ambasa
dai buvo įteiktas 39 asmenų pa
sirašytas raštas, kuriame reiš
kiama simpatija ir pritarimas 
čekų partijos politikai. Demons
tracija neįvyko, nes čekų am
basadorius prašė rusų neblogin
ti padėties ir nepakenkti savo 
demonstracijomis čekų reika
lams.

Gyvena vagonuose
Rusai į čierną atvyko su 15 

geležinkelio vagonų. Jie čia mie
gą ir valgo. Vagonų langai visi 
uždengti. Viso atvažiavo 16 as
menų. Čekoslovakiją atstovau
ja irgi 16 vyrų.

Už Čekoslovakijos politinę li
niją šiomis dienomis pasisakė 
ne tik italų ir prancūzų komu
nistų partijos, bet ir Australi
jos, Islandijos, Britanijos, Švedi
jos partijų vadai.

čiema apsupta policijos. Už
sienio korespondentai neįleidžia
mi. Visur pilna civilių rusų žval
gybos.

Sovietų spauda vis grasina 
Čekoslovakijai, čekų laikraštis 
“Prace” rašo, kaip Čekoslova
kijos generolas Samuel Kodaj 
buvo susitikęs su sovietų ka
riuomenės karininkais, kurie dar 
liko po manevrų Čekoslovakijo
je. Jis esąs čekų reformų prie
šas.

čekų “prašymai”
Sovietų “Pravda” rašo apie 

laiškus, kurie “plaukia” iš Če
koslovakijos darbininkų, čia esą 
čekų meilės sovietams pareiški
mai. Vienas laiškas sakąs, jog 
čekų darbininkai nesą prieš so
vietų kariuomenės Čekoslovaki
joje palikimą. Taip “Pravda” 
pirmą kartą savo skaitytojams 
išdavė žinią, kad sovietų kariuo
menės daliniai dar likę Čekos
lovakijoje.

Galimas daiktas, kad sovietai 
greit ims skelbti čekų laiškus su 
prašymais atsiųsti daugiau ka
reivių. Kremliaus imperialistai 
tokius laiškus jau seniai išmoko 
rašinėti.

“Pravda” aiškina, skaityto
jams, kaip Čekoslovakija pri
klauso nuo sovietų ekonominėje 
srityje. Čekoslovakija gaunanti

visą žibalą ir gazoliną, 80% ge
ležies, 63% visos sintetinės gu
mos, 42% kitų metalų, du treč
dalius visų kviečių. “Pravda” 
sako, kad sovietai parduoda pre
kes palankiomis kainomis ir 
įspėja Čekoslovakiją, kad vaka
rų pasaulis ją išnaudotų pre
kyboje.

Mendes-France 
išeina iš politikos 
PARYŽIUS. — Buvęs prem

jeras Mendes-France pasitrau
kė iš savo paties įsteigtos prieš 
8 metus Jungtinės socialistų 
partijos. Jo pasitraukimas ga
li žymiai pakeisti Prancūzijos 
kairiųjų grupių išdėstymą. Kai 
kurie jo partijos nariai yra ar
timesni komunistams, negu so
cialistų federacijai, kurioje 
Jungtinė socialistų partija ne
dalyvavo.

Mendes-France politinė karje
ra tuo gali ir pasibaigti. Kada 
Paryžiaus studentai pradėjo 
riaušes ir neramumus, jo par
tija juos rėmė. Jis pats žygiavo 
su studentais demonstracijose. 
Atrodė, kad jungtiniai socialis
tai turi didelį užnugarį. Kiti 
kalbėjo, kad de Gaulle vyriau
sybę nuvertus, premjeru bus 
Mendes-France. Šiai nuomonei 
nepritarė Grenoblio miesto bal
suotojai. Jie išrinko į parla
mentą ne Mendes-Frances, bet 
degolininkų kandidatą.

Komunistų partija patenkinta 
Mendes-France politiniu pasi
traukimu. Praėjusiuose rinki
muose jo partija išstafė kandi
datus net 300 apylinkių. Jie bu
vo nežinomi ir nepakankamai 
stiprūs laimėti rinkimus, tačiau 
jie daug balsų atitraukė nuo ko
munistų kandidatų ir kitų kai
riųjų partijų, kurios rinkimus 
skaudžiai praląimėjo. Tuo pa
sinaudojo degolininkai.

DaiI.J.Buračas70m.
Liepos 8 d. 70 metų amžiaus 

susilaukė dailininkas Jonas Bu- 
račas. Kai laikraščio atstovas 
sukakties išvakarėse nuvyko jo 
aplankyti, tai nerado namie: bu
vo išvažiavęs į gamtą. Vakare 
grįžęs pasidžiaugė tą dieną pa
baigęs prieš porą metų pradė
tą paveikslą “Nemuno posūkis 
prie Balbieriškio”.

Meno mokyklą J. Buračas bai
gė Kaune, 1924 metais. 1929-30 
metais studijavo Paryžiuj. Sa
vo kūrinių skaičiuoja apie tris 
tūkstančius. Daugiausia dėme
sio yra kreipęs Lietuvos gamto- 
vaizdžiams. Po karo iki 1951 
metų dirbo kaip mokytojas eko
nominiame technikume, viduri
nėje dailės mokykloje, Taikomo
sios ir dekoratyvinės dailės in
stitute. Pastaruoju metu dirba 
prie Kauno profsąjungų rūmų 
kaip dailininkas ir dailės mė
gėjų mokytojas. (E)
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Trečiadienio pastabos
Rašo Aldona Anyta 

NESKALDYKIME BENDRUOMENĖS

Vienas Cleveland© bendruome- 
ninkas atsiuntė įdomų Bendruo
menės Centro Valdybos raštą, iš 
kurio matosi, kaip nusipolitika
vo dabartinė mūsų valdžia, va
dovaujama p. Nainio. Iš kultū
ra besirūpinančios bendruome
nės valdybos ji tapo politikuo
jančiu veiksniu ir tai — siaurai 
politikuojančiu vienos grupės 
kromeliu.

Rezultatų beieškant

Centro valdyba savo liepos 18 
dienos bendraraštyje “Apygar
dų ir Apylinkių valdyboms” pri
stato joms Rezoliucijoms Rem
ti Komitetą. Pasigyrusi nega
linti pasitenkinti “vien tik de
monstravimu ir garsiais šūkiais, 
nes konkrečių rezultatų jie ne
duoda”, centro valdyba sako: 
“Paskutiniu metu veikia ir vien
kartiniam uždaviniui atlikti su
siorganizavęs Rezoliucijom Rem
ti Komitetas”. Pabaigoje val
dyba sako, kad tas komitetas, 
vykdydamas savo uždavinį, šiuo 
metu yra paprašęs Lietuvių Ben
druomenės talkos. Jo paprašyti 
“persiunčiame komiteto vadovy
bės laišką ir kitą informacinę 
medžiagą”.

Šiuo talkininkavimu, kuris dau
giau primena laiškanešio talką, 
centro valdyba sukuria dar ne
buvusį precedentą. Sakysime, 
Vilties leidykla išleis kada nors 
knygą ir paprašys bendruome
nės centro valdybos ją paplatin
ti po bendruomenės apylinkes. 
Arba, Naujienos paprašys pa
rinkti visose apylinkėse aukų 
naujai mašinai ar kitam tikslui. 
Vyskupas paprašys parinkti lė
šų kokiai koplyčiai. Savaime 
aišku, kad šitokiu keliu centro 
valdyba toli nenueis. Jei kar
tais kultūrinės reikšmės reikalą 
ji ir galėtų tokiu keliu, panau
dodama savo organizacinį apara
tą, paremti, tai netinka jai tal
kininkauti politinio pobūdžio 
darbuose, ypač tokiuose, kurių 
tikslai gerokai migloti, dėl kurių 
buvo ir bus įvairių nuomonių ir 
ginčų.

Talka bičiuliui

taria keistam Rezoliucijų komi
teto svajojimui. Juk ir šitų ne
pritariančių lėšomis klijuojami 
pašto ženklai ant centro valdy
bos laiškų. Juk centro valdyba 
atstovauja ir altininkus ir vli- 
kininkus, kurie su gailesčiu žiū
ri į rezoliucininkų eikvojamą 
energiją ir į jų nepagrįstas vil
tis.

Prie centro valdybos rašto pri
dėti du rezoliucininkų lapai. Vie
name L. Valiuko pasirašytas 
kreipimasis į apygardų ir apylin
kių vadovybes: “Malonus Lietu
vi”... Kitame lape anketa, kur 
pašoma įrašyti “asmenis, ku
rie nuolat palaikytų ryšį su Re
zoliucijoms Remti Komiteto va
dovybe”.

Kad šis Valiuko ir Nainio “tal
kininkavimas” jau senokai ap
tartas matosi iš kelių datų. Cen
tro Valdybos raštas datuotas lie
pos 18 d. O pridėtas Valiuko at
sišaukimas datuotas liepos 1 d. 
Laiško gale Valiukas jau dėko
ja: “Esame dėkingi p. Br. Nai
niui, LB JĄV-bių centro valdy
bos pirmininkui už. šio laiško ir 
minėto lapo pasiuntimą jums”. 
Reiškia, dar nežinojo, ar papra
šytas Nainys išsiuntinės tą laiš
ką, bet jau dėkoja. O gal tikrai 
žinojo, kad išsiuntinės? Tuo abe
joti nereikia.

“Ot ir priversime”...
Ši ilgoka ir, pati pripažįstu, 

nuobodi istorija veda į minėtą 
Valiuko laišką, čia jau randame 
įdomesnių dalykų. Pačioje pra
džioje valiūkišku stiliumi sako
ma: “atsiektas didelis laimėji
mas Lietuvos laisvinimo darbe, 
pravedant garsiąją 416 rezoliu
ciją JAV Kongrese”. Kiltų klau
simas, kodėl tas laimėjimas toks 
didelis ir kodėl ta rezoliuciją 
tokia garsi. Atsakymas — to
dėl, kad Valiukas ją išgarsino. 
Kas tą laimėjimą laimėjo? 
liukas sako: “Lietuviai ir 
amerikiečiai”, čia, žinoma, 
kabinėjimasis prie žodžių,
esminiai dalykai. Jau tiek es
mingesnis yra laiško tvirtini
mas: — “Komitetas deda visas 
pastangas priversti krašto ad
ministraciją”.

Menka iš manęs politikė, ta
čiau kažkaip negaliu įsivaizduo
ti, kaip Valiukas “privers” John- 
soną “imtis iniciatyvos”. Jei 
jis galėtų JAV administraciją

Va- 
kiti 
yra 
ne-

To komiteto rėmėjai, jų tarpe 
nemenką vaidmenį vaidina ir da
bartinis centro valdybos pirmi
ninkas, bus patenkinti tokiu val
dybos talkininkavimu. Bet kaip 
su tais, kurie aistringai nepri-

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

• JUOZAS NAUJOKAITIS
2922 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

DIDELIS KNYGŲ IŠPARDAVIMAS 
Ryšulys Nr. 1

Visas šiame sąraše išvardintas $10.00 vertės knygas, ben
drai sudarančias virš 1,200 puslapių, dabar parduodame 
$2.00. Štai pirmo ryšulio knygos:

1. H. Ibsen, ŠIAURĖS KARŽYGIAI ..............................
2. V. G. Korolenko, MAKARO SAPNAS .......................
3. H. Sudermann, JONAS KRIKŠTYTOJAS ...............
4. Jovaras, PIRMIEJI ŽIEDAI ..................................
5. A. J. Karalius, PASIKALBĖJIMAS AMERIKONO

IR GRINORIAUS ..................................................
6. Eugenijus Sue, SIDABRINIS KRYŽELIS ........ .......
7. Olive Schreiner, SAPNAI ................. 1....................
8. W. L. Clark, BARBORA UBRYKA .......... .................
9. Matulaitis, DVI KELIONI Į TOLIMĄ ŠIAURĘ ....

10. Vsevolod Garšin, KARĖS LAUKUOSE ............. .
11. Erkman - šatriana, LAIKRODININKO ATSIMI

NIMAI .................................................................
12. Frank Harris, PASAKOJIMAI APIE JĖZŲ ..... ...
13. Karalius Saliamonas, PASAKA IR BALTAS RŪBAS
14. Raulas Kemeklis, PASAKOS ...... . ..............................
15. M. Arcibašev, PAVYDAS .... .....................................
16. Jonas Vadis, OKULTINIAI PATYRIMAI ...................

tik už

50c
40c
50c
40c

40c
50c
50c 

$1.00
50c
50c

50c
50c
40c
40c

$1.00
$2.00

Viso $10.00
Šį knygų ryšulį galima užsisakyti “Naujienose”, prisiuntus 

$2.00 čekį arba Money orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chivago, III. 60608

Praeito šimtmečio pabaigoje ir šio šimtmečio pradžioje tūkstančiai lietuvip 
gyveno šioje apylinkėje, kasė anglis ir augino savo šeimas. Dabar visa 
Shenandoah sritis paskelbta Tautiniu Parku. Seni angliakasiai išmirė, o

iy vaikai, baigę mokslus, išvažinėjo į kitas Amerikos vietas. Dabar jie 

važiuoja Į Shenandoah Parką, pasižiūrėti, kur jy tėvai gyveno.

“priversti” ką nors padaryti, tai 
tikrai būtų naudingas tautietis, 
o dabar man atrodo tik idealis
tinis svajotojas.

Kitame sakinyje Valiukas sa
ko, jog kongresas vienbalsiai pa
sisakė už Lietuvos bylos iškėli
mą Jungtinėse Tautose. Krašto 
vyriausybė tu^i ftai padaryti. 
Dirbdami kartu, atsieksime ir 
galutinį laimėjimą — privers
dami JAV vyriausybę iškelti 
Lietuvos bylą Jungtinėse Tau
tose ir ją ten tinkamai apginti”. 
Koks, iš tiesų, prievartautojas 
tas Valiukas! Vis tik versti ir 
versti...

Nepalankus momentas
Kodėl Valiukas neprivertė ad

ministracijos kai komunizmas 
stiprinosi Kuboje, nebandė tą 
pavojų pašalinti nuo Amerikos 
krantų? Kodėl nepriverčia ad
ministracijos, kad ji atsiimtų 
Korėjos komunistų pagrobtą lai
vą? Kur buvo Valiukas, kai ad
ministracija susitarė padidinti 
sovietų konsulatų skaičių Ame
rikoje, kodėl neprivertė Kongre
so tos sutarties atmesti ? Dabar, 
kada vyriausybė pačiame tiltų 
su sovietais statymo įkarštyje, 
kada nuolaidos komunistams ga
li priversti prie antrojo Čekos
lovakijos išprievartavimo, kada 
tos nuolaidos gali baigtis net pa
sitraukimu iš Vietnamo, links
mas tremtinys Valiukas čiauš
ka sau apie kokią tai “prievar
tą” JAV vyriausybei.

Nenorėčiau mažinti Valiuko 
ir kitų rezoliucininkų entuziaz
mo, tačiau mano menkas supra
timas sako, kad dabar labai ne
naudingas laikas “versti” Ame
riką atiduoti Lietuvos bylą į 
Jungtines Tautas. Vargiai Ame
rikai pasisektų Lietuvos bylą ten 
“tinkamai apginti”. Užtenka pa
viršutiniai pastudijuoti Jungti
nių Tautų įvairių balsavimų duo
menis. Labai daug valstybių ten 
remia komunistus. Net ir Kini
jos priėmimo klausimu balsuo
jant, Amerikai vis blogiau se
kasi “apginti” savo liniją,. Prieš 
2 metus balsai pasidalino 47-47,

20 susilaikė, 5 nebalsavo. Sa
koma, Kinija toks nesimpatiš
kas, toks su visais kaimynais su
sipykęs kraštas. O Jungtinės 
Tautos, vos-vos, nenutaria iš
mesti Tautinės Kinijos ir įsi
leisti komunistinę.

Jei nubalsuos — prieš? ...
Daleiskim, Valiukas su Nai

niu privers JAV administraciją 
nueiti į Jungtines Tautas. Ji, 
norėdama atsikratyti įkyrių re- 
zoliucioninkų, sakykim, nueina 
ir taria: vyrai, Lietuva, kaip 
žinote, pavergta. Jai reikia lais
vės ir nepriklausomybės. Kiek 
rankų pakils už Lietuvą? Kiek 
balsų pritars didžiajai Sovietų 
Sąjungai, kuri tokiu atveju pa
leis visa savo tarptautines pro
pagandos mašiną tvirtinti, kad 
Lietuva — laiminga respublika, 
kad ten fabrikų pristatyta, kad 
ten stovi sovietų povndeniniai 
laivai, kad ten raketų prieš va
karus lizdai, kad ten net žibalo 
gali nemažai būti. Kas pasauly
je pakels ranką už Lietuvą? Af
rikoje viena valstybė, Azijoje 
— dvi, Europoje — trys, Pietų 
Amerikoje — 10-

Kai tas klausimas bus nubal
suotas, kur tada eis rezoliucijų 
komitetas? Kokius tada žygius 
organizuos, kur kreipsis? Nu
balsuota — baigta. Jaučio skū- 
roje įrašyta: Lietuva priklauso 
Rusijai. Lietuva laiminga, Lie
tuva patenkinta. Tą patvirtins 
ir paskubomis iš Vilniaus at
siųsta Diržinskaitė-Piliušenko. 
Tuo ir pasibaigs “vienkartinis 
“Valiuko komiteto uždavinys. 
Baisu ir pagalvoti.

Užmirškime frontus

ROCKFORD, ILL.
Mirtis eilės nelaukia — 

mirė vyskupas Lane
Mirė žymus Rockfordo dva

siškis vyskupas Loras T. Lane, 
Rockfordo diecezijos valdyto 
jas, sulaukės vos tik 57 metų 
amžiaus. Gimęs Iowa valsti
joje, neturtingų tėvų šeimoje, 
vienas iš trijų brolių ir dviejų 
seserų. Jo motinėlė tebėra gy
va. Buvo labai populiarus ir 
kas jį pažinojo, visi jo gailisi.

Prieš keletą metų teko ir 
man pačiam su vyskupu Loras 
Lane susitikti. Kada atvyko 
naujų lietuvių ateivių iš sto
vyklų Vokietijoje, beveik visi 
iš Lietuvos buvo katalikai ir 
apsigyvenę Rockforde stojo į 
Šv. Petro ir Povilo lietuvių pa
rapiją. Kaip nauji parapijo- 
nys turėjo daug reikalų su 
vietiniu lietuvių bažnyčios kle
bonu, kurs (buvo įChicagoje

gimęs ir augęs, buvęs policis- 
tu ir paganau nusprendęs pa
sidaryti lengvesnį gyvenimą 
įstojo į kunigų seminariją ir 
po kelių metų patapęs kunigu 
buvo paskirtas į Rockfordą. 
Kalbėjo lietuviškai, bet lietu
viams ypač naujiesiems atei
viams nebuvo palankus. Kai 
kuriems net stačiai pasakęs, 
“Ko jūs čia atvažiavote?” į lie
tuvių organizacijas žiūrėjo 
kaip į kokias komunistines, 
neskyrė nei ALTO, nei B AL
FO, nei SLA, nei Liet. B-nės. 
Naujieji ateiviai, pergyvenę 
Stalino enkavedistus ir Hitle
rio esesininkus, nenusigando 
klebonėlio užgauliojimų, su
rašė prašymą vyskupui Loras 
Lane, kad pakeistų Rockfor
do lietuvių parapijos kleboną, 
kad atsiųstų kitą, tikrą lietuvį 
kunigą. Ir nors yra sakoma, 
kad varnas varnui akies ne
kerta, tačiau atsitiko kitaip.

Po peticijos susirinko daug 
parapijom] paraši] (ir aš pasi
rašiau). Matyt, vyskupas bus 
gavęs ir daugiau peticijų ir iš 
kitur. Matyti, Rockfordo vys
kupas Loras Lane iš lietuvių 
gautas peticijas nenumetė. Jis 
pakvietė Kazimierą Rutktus- 
ką, Joną Kižnį ir mane, kad 
paskirtą valandą būtume jo 
kanceliarijoje. Mandagiai mus 
priėmė, padavė ranką, pap
rašė sėstis. Gražus vyras vys
kupas su šypsena išklausė ir iš
klausinėjo visus atskirai. Kai 
paaiškėjo, kad prašymai tei
singi ir kad norime kito lietu
vio kunigo, aukštasis dvasiš
kis nuoširdžiai užtikrino, “I 
will see what I could do” — 
matysiu, ką galėsiu padaryti, 
ir padavęs ranką mus išlydėjo.

Praėjo metai ir gavome kitą 
kunigą — Daukų, lietuvį, gi
musį ir augusį Dę Kalb, III. 
Gražiai lietuviškai kalba. Vys
kupas Lane išpildė lietuvių 
prašymą.

Vakar su visomis ceremoni
jomis ir iškilmėmis vyskupą 
Loras T. Lane palaidojom 
Kalvarijos kapuose, Rockfor
de. Žvalgas

Gary riaušės nenurimsta
Trečią iš eilės naktį į antra

dienį Gary miesto negrų dist- 
riktuose riaušės pasikartojo. 
Gary policijai padėjo riaušes 
malšinti 90 specialiai apmokin- 
tų valstijos traperių. Suimta 
45 riaušininkai, daugiausia 
paaugliai, kurie nepaisė mero 
Hatcherio uždraudimo nesiro
dyti gatvėse nuo 9 vai. vakaro 
iki 9 vai. ryto. Uždrausta par
duoti gazoliną skardinėse ir 
alkoholį.

Peorijoj riaušininkai sužei
dė tris policininkus.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS.

KURIE GARSINASI 
•NAUJIENOSE”

FOREST FIRES HURT 
OUR FOREST FRIENDS

Our wildlife has nd defense 
against the careless use of fire. 

So please follow Smokey’s ABC’s: 
Always hold matches till cold. 
Be sure to drown all campfires, 

stir the ashes, and drown 
them again. Crush all 

smokes dead out.

Please! Only yon can 
prevent forest fires

Baigdama, norėčiau prašyti 
bendruomenės centro valdybos, 
bent tam laikui, kol ji bus ka
dencijoje, bepolitikuoti suvaldy
ti savo grupinius palinkimus, 
užmiršti savo frontus ir savo 
bičiulius. Juk ir pats bendruo
menės tėvas prel. Krupavičius 
sakė: “Ateidami Bendruomenėn, 
palikite partinius bilietus”. Juk 
per tiek metų gražiai susitvar
kiusi bendruomenė nenusipelno, 
kad politinės pažiūros ją dras
kytų, ją skaldytų. Tegu joje iš
sitenka visi. Ir tie vadai, kurie 
šiandien vadovauja, tenusiima 
savo pasaulėžiūrines kepures ir 
tesupranta, kad jie — visų va
dai, o ne vien draugų talkinin
kai. Tas bendruomenės visuoti
numas ir yra jos stiprybė ir ga
rantija, kad ji pergyvens sroves 
ir srovinius junginius. O p. Nai
nys neturėtų taip elgtis, lyg jis 
būtų vienas bendruomenę sukū
ręs. Pagaliau ir Anytai nusi
bosta vien apie jo klaidas ra
šyti ir nuolat skaitytojams kal
ti : “I told you so”.

LOS ANGELES. — Viceprezi
dentas Humphrey turėjo nu
traukti savo rinkiminę kalbą 
Watts negrų rajone, nes klausy
tojai kėlė triukšmą ir neleido 
jam kalbėti.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 

NAUJIENAS
1739 So. Halsted Street

NAUJIENOS
Chicago 8, Illinois
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ALFONSAS NAKASČikagos įspūdžiai ir Įspūdžių Įspūdžiai
Dvi savaitės praėjo nuo Tau

tinių šokių šventės. Kišenėje tu
riu Naujienų ir Draugo pereito 
šeštadienio (liepos 13-sios) nu
merius. Kartu iš minties neiš
eina ir Draugo J. Pr., bei Aldo
nos Anytos pasisakymai šventės 
temomis. Prie jų visų čia kiek 
vėliau grįšiu.

Prieš savaitę ar kai, prieš 
Šventę, rašiau, kad technikinis 
pasirengimas yra nepaprastai 
puikiai organizuotas. Spėjau, 
kad visos vietos Amfiteatre bus 
išpirktos. “Ar aš tau, sese, ne
sakiau?”, galėčiau dabar užgie
doti, kai tikrai visos vietos, iki 
paskutinės, buvo išpirktos ir, kai 
Union Pier esutikti pora Čika- 
giškių, labai rimtų žmonių, ne 
melagių, sakė, jog į Amfiteatrą 
nueiti nebegalėję, nes prieš mė
nesį įsigytus bilietus turėję ati
duoti svečiams iš Niujorko, nie
kaip bilietų nebegavusiems. Bet 
girtis nėra ko, nes tokių prana
šų kaip aš galėjo būti dešimti
mis. Visų kurie sekėme pasku
tinių kelių didelių įvykių paruo
šimus per paskutinį dešimtmetį, 
supratome, kad šiai Tautinių šo
kių šventei buvo ruoštasi su di
džiausiu įnirtimu ir įvykis buvo 
propaguotas, kaip niekada.

Prie pačios šventės grįšiu už 
trupučio. Pirma apie jos prie
dus, arba, tiksliau sakant, apie 
vieną priedą — poezijos rečitalį. 
Kitas priedas buvo išvakarėse, 
liepos 6-ją. Tai balius. Jame ne
dalyvavau ir tik aštuoniolikme
tis informatorius pasakė, kad 
buvo okei, ir dar labai okei, ne
blogiau, kaip per balius Detroi
te. Kadangi Čikagoje baliai dai
nų ir tautinių šokių švenčių me
tu praeity niekada nebuvo okei, 
tai manau, kad ir ten šįmet bus 
buvę geriau padaryta. Bet ko 
pats nemačiau, nepaliečiau, ne
užgirdau, tai negaliu ir apraši
nėti. :

O rečitalis Jaunimo centre lie
pos 5-ją? O taip, šito tai lau
kiau nuo ankstaus ryto iki sau
lėlydžio. Ir čia buvo bilietai iš
pirkti, o salės gale, prie abejų 
durų, po būrelį stačių prakai
tavo.

Kaip Aldonai Eretaitei ir Le
onui Barauskui sekėsi, jau pra

NAUJIENŲRUDENINIS
PIKNIKAS

bilo K. Priešpylis Drauge ir A. 
M. Naujienose (abu, kaip pra
džioj minėjau, liepos 13 d.). Kad 
abu rašydami turėjo tam tikrų 
tendencijų, matome iš to, kad 
nė vienas neišdrįso pasirašyti. 
Priešpyliui beveik viskas ten bu
vo labai gerai, o A. M.’ui — be
veik viskas labai blogai. Prieš
pylis iškėlė A. Eretaitės dina
miką, nenuobodžią balso ir fra
zės moduliaciją ir gerą progra
mos kompoziciją, bet pamiršo 
ar neišdrįso paminėti, kad kiek
vieno autoriaus, kiekvieno eilė
raščio po vieną ar kelius punk- 
telius aktorė taip sparčiai skai
tė, jog žodžiai sulipdavo, susi
liedavo į neatskiriamą masę, tad 
net pačių populiauriausių, at
mintinai mokamų posmų nebe
galėjai atpažinti. Kur čia prie
žasties ieškoti, nelengva pasaky
ti, nes dalinai gal kalta ir pati 
aktorė, ir mikrofonas ir... publi
ka. Priešpylis, gal kiek perdė
tai gerai įvertinęs L. Barauską, 
pamiršo paminėti jo vieną tikrą 
suklupimą — black-out ties Ka
zio Bradūno eilėraščiu. Paminė
jo šita Naujienų A, M. Bet A. 
M. jau netiesą rašo pasakoda
mas, kad L. Barauskas “nuo
lat klupdavo ir užsikirsdavo, 
kol, pagaliau, visai pasimetė ir 
ėmė pagalbos ieškoti knygose 
bei kišenėse”. Kad Barauskas 
šio rečitalio metu nebuvo, kaip 
sakoma, formoje, kad jo dekla
mavimas buvo kiek monotoniš
kas, nuobodokas, tai būtų tie
sa. Bet kai A. M. Barauskas de
klamavimo negali išviso laikyti 
dailiojo žodžio menu, tai jam pa
čiam siūlytume pabandyti pade
klamuoti šalia tokios Aldonos 
Eretaitės. Kad Barausko išėji
mas, nors ir su vienu tikru su
klupimo momentu, nebuvo be
vertis, parodė šilti publikos plo
jimai, beveik nemenkesni, kaip 
viešniai iš Šveicarijos. Kita A. 
M. piktybė, tai kažkokio krikde
mų sąmokslo įžiūrėjimas... gėlė
se. Kas gi čia blogo, jei gėles 
įteikiant buvo paminėta, jog 
prof. dr. Juozas Eretas, aktorės' 
tėvas, įsteigė Šatrijos korpora
ciją ir kad gėlės įteikiamos ša- 
trijiečių vardu? Nei čia buvo 
meluota, nei laiko bereikalingai

Senatorius Ev. Dirksen kalbasi su Berwyno rreru republikonu Gerald Dolezal, kuris kan
didatuoja į atstovu rūmus. Senatorius Dirksen vadojauja republikonu partifos platformos 
komitetui, o rugpjūčio 18 dieną jis rengiasi pasakyti pagrindinę kalbą Dolezal surengtos 
vakarienės metu.

gaišta, nei duota proga norma
liam klausytojui piktintis. Po 
rečitalio su daugeliu teko kalbė
tis, įspūdžiais dalintis, bet nei 
vienas pašnekovas gėlių įteiki
me krikdemų sąmokslo neįžiūrė
jo.

Dabar labai madoj sakyti, kad 
“dramblio tai ir nepastebėjo”. 
Abu, ir Priešpylis, ir A. M. ne
pastebėjo paties didžiausio reči
talio nuotaikos gadintojo — 
triukšmo salės prieangyje. Ten, 
nežinau kokios rūšies publika, 
triukšmavo nuo pradžios, iki pa
baigos, bet jau pirmas 10-15 mi
nučių tai buvo- visai nesukontro
liuojama. Manau, kad triukšmas 
L. Barauską iš vėžių išmušė, 
nespėjusį nei programos įžangi
nio eilėraščio pradėti. Spėju, kad 
A. Eretaitė todėl vietomis taip 
skubėjo, žodžius liedama, kad 
tik greičiau pabaigti ir pabėgti. 
Vargas buvo mums, sėdėjusiems 
salės vidury, ar toliau į durų pu
sę. Stebiuosi, kodėl rečitalio ren
gėjai nepasišaukė policijos ar 
tautinės gvardijos vyrų, kad iš
valytų koridorius nuo triukšma
darių? O nuo visų pavėlavusių, 
kurie ateina kada tik nori, ar 
nebuvo galima duris užsirakin
ti iš vidaus? Reikėjo rausti iš 
gėdos, kai, A. Eretaitei Donelai
čio “Metus” labai subtiliai pra
dėjus, publika iš vidurio salės 
ėmė šaukti: “Negirdim, gar
siau !”, lyg tai aktorės, o ne kori
doriaus triukšmadarių kaltė čia 
būtų. Tai šitiek įspūdžių ir 
įspūdž ųiįspūdžių rečitalio, po 
rečitalio, apie rečitalį.

Kad Trečioji tautinių šokių 
šventė, penkiasdešimt pirmuo
sius nepriklausomybės atstaty
mo metus pradedant, rengėjams 
kuo geriausiai pavyktų, net ir 
pats Dangus į pagalbą atėjo. 
Puiki, šilta, bet nekaršta diena 
juk Čikagoje liepos mėnesį re
tai pasitaiko...

Valio rengėjams, kad vos su 
aštuonių minučių pavėlavimu 
pradėjo. Kaip jau begalėjo bū
ti punktualiau ? 1

Valio rengėjams, kad visas 
kalbas į 40 minučių suglaudė! 
Matomai, buvo norėta į pusva

landį, bet dešimtį minučių kal
bėti valstijos gubernatoriui ne
gali uždrausti, nors dalis jo kal
bos ir apie žmonos slogą bei uoš
vės kilmę būtų.

Nors Amfiteatras man visuo
met primena milžiniško galvijų 
turgaus halę, bet, kai .kito pasi
rinkimo nėra, reikia tik džiaug
tis, kad šį kartą bent dirbtinas 
vėsinimas pavyzdingai veikė.

žodžiu, technikinė šventės pu
sė (ak, pamiršau, įskaitant ir 
kuklų ,bet akį patraukiantį Am
fiteatro palubių papuošimą), bu
vo be didesnio priekaišto. Dau
giau : buvo arti tobulumo, tikrai 
pati geriausia už visas kitas per 
19 metų. Pasitaikė, tiesa, kai- 
kurių smulkmenų, kurios turėjo 
būti kitaip, bet jų negalima nie
kur išvengti. Teisingai, pavyz
džiui, Draugo J. Pr. barėsi, kad 
lietuviškos spaudos bent redak
toriams nebuvo duota progos 
dalyvauti spaudos konferencijo
se, kur dalyvavo amerikiečiai. 
Minusu laikau ir tai, kad šį kar
tą lietuviška spauda sausakim
šai buvo sugrūsta į porą, “lo
žių” (amerikiečiai jas vadina 
“boxes”, kas labai ir tinka!) 
tokioje vietoje, iš kur nesimatė 
nei choro, nei orkestro, nei kal
bėtojų veidų.

Antroji pusė, meninė, įverti
nimo spaudoje dar laukia. Rei
kia manyti, kad pylos iš žinovų 
gaus šokėjai ir už šį, ir už tą. 
Eilinis žiūrovas daugelį kartų 
niršo už šokėjų nelygiavimą. 
Kur nebuvo bendros simetrijos, 
kur nelygiuota visos arenos mas
tu, kaltinti daug netenka, nes 
šokėjai suskrido iš viso konti
nento prieš pat šventę, ir be
turėjo čia vienintelę dieną re
peticijoms. Bet kur nelygiuo
ta savose grupėse, savuose kva
dratuose, tai reikia gero bizū
no' ir tų grupių šokėjams, ir jų 
vadovams. O tokių buvo keliose 
vietose, kur rateliai išeidavo 
blogesni ir už kiaušinio formą, 
kur paskiri šokėjai ar šokėjos 
visai pasimesdavo, imdavo pul
dinėti į visas šalis, kitus trukdy
dami. Viena vadovė, su kuria 
per pertrauką teko kalbėtis, 

skundėsi tokių neparuoštų gru
pių dalyvavimu ir tokias silpną
sias vietas vadino “disaster 
areas”... Girdėjau, kad Šven
tės išvakarėse buvę svarstoma, 
ar pora iš nearti atvažiavusių 
grupių išvis leistinos į areną. 
Reikia manyti, kad prieš sekan
čią tautinių šokių šventę bus iš 
anksto patikrinta, kurios grupės 
turi teisę joje dalyvauti. Na, sa
kau, apie tai tegu kalba žino
vai.

Vis džiaugiuosi tais techni
niais (ar technikiniais) Trečio
sios tautinių šokių šventės va
dovais, bet vis vengiu minėti jų 
pavardes. Pasirodo, Čikagoje 
ten jie vieni kitiems gatavi ger
kles perpjauti dėl pirmavimo, 
ar ne? Taip man atrodo vien jau 
Draugo J. Pr. ir Naujienų Aldo
nos Anytos straipsnius perskai
čius. Vis dėlto, iš tolo žiūrint, 
Anytos pusėje esama teisybės. 
Ak, nesu Broniaus Nainio prie
šas — jokiu būdu. Ponas Nai
nys man, pasakysiu, labai im
ponuoja, kaip didelės energijos, 
sunkiai palaužiamas vyras. Kiek 
jau jis visur buvo pultas, o va, 
vis viršuj, vis į priekį. O, at
simenu, Antrąją tautinių šokių 
šventę rengiant, kur jis turėjo 
dabartines dr. Leono Kriauče- 
liūno pareigas, tai net “Šilainę” 
ar ne du kartu inspektavo, kad 
ta šventėje kuo geriausiai šoktų. 
Gi su mumis, vietiniais spaudos 
atstovais, Detroite konferenciją 
turėjo. Bet kad Draugo J. Pr. 
p. Nainiui dėkoja už šios šven
tės pasisekimą, tai, atleiskite, 
dar Anytos nepaskaitęs, jau pa
laikiau už juoką, tinkamą “Spy
glių” skyriui. Aš vis dar lau
kiu, kad pats p. Nainys parašys 
Draugui atvirą laišką, paprašys 
viešai išaiškinti institucijų są
vokas ir pasakys, kad Trečiosios 
tautinių šokių šventės techniki

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

nis architektas buvo ne kas ki
tas, kaip dr. Leonas Kriauče- 
liūnas. žinoma, vienas žmogus 
negali visko aprėpti. .Jis turėjo 
dešimtis padėjėjų keliose komi
sijose, įskaitant ir bene pačią 
svarbiausią, Vytauto Radžiaus 
suorganizuotą spaudos komisi
ją, kuri, mano manymu, tiek 
sėkmingai išplovė Kanados ir 
JAV lietuviškos liaudies smege
nėlius, jog žmonės nebeturė
dami kito pasirinkimo, tūkstan
čiais į Čikagą ir j Amfiteatrą su
lėkė (toks vienas Jurgis Janu- 
šaitis čia parašė, turbūt, apie 
šimtą straipsnių). Bet, ypač kai 
minima tik pora pavardžių, mi
nėti dėkojant žmogui tik už tai, 
kad jis yra JAV LB vyr. valdy
bos pirmininkas, na atleiskite, 
argi ne dėkojimas “tautos va
dui”?... Verčiau palaukime, kol 
dr. L. Kriaučeliūnas savo padė
jėjams padėkos.

Pagaliau, Drauge vėl blezdin
gėlė, ir sadutė, ir linelius ro
viau... Griaudžiuosi, kad užsi
šokau ant tos temos pirma lai
ko, visai nežinodamas, kad tas 
visas blezdingėles ir šoks, ir dai
nuos. Tai dabar Draugas (atsi
prašau, draugas, arba “drau
gas”) vis dainavimą mini sky
rium nuo šokim ,oyis šisisuka. 
O būčiau sugavęs in flagranti*. 
Su vienu Draugo redaktorium 
šia tema ir persimetėm keliais 
žodžiais Amfiteatre. Matai, sa
ko, mes visi taip sutarėm ir taip 
rašom... Gerai, kai visi sutaria. 
Tenajos, Lietuvoj, irgi visi su
tarė. Tai skaitome ir dievas, ir 
kalėdos, ir velykos. Šitaip jie su
redagavo ir Vaižganto raštus 
ir Maironio ir visų kitų kunigų, 
kurie, turbūt, dėl to savo kars
tuose apsivertė. Na, Draugo re
daktorių aš nepriveiksiu. Ge
rai tik, kad joks kitas laikraš
tis tautinių šokių jau taip ne- 
beniekina.

Visus įspūdžius ir įspūdžių 
įspūdžius, o tikrumoj tik viso 
įvykio įspūdžių nuotrupas už
sklendžiant noris pasidžiaugti, 
kad visais atvejais šventė buvo 
verta Sukaktuvinių Laisvės Me
tų garbės ir kad tai buvo pirmas 
toks grandiozinis, toks džiugi
nantis įvykis šiais metais, nesgi 
arenoje lygiavo ir nelygiavo, bet 
tikrai bendraute bendravo ši
tiek lietuviško atžalyno, dešim
ties tūkstančių vyresniųjų mi
niai stebint.

P. S. Turėjęs įterpti kitur, 
praleidau pastabą, apie Aldonos 
Eretaitės vaidmenį Tarptauti
niam Amfiteatre. Man regis, 
kad jos vaidmuo čia buvo pats 
geriausias, priduodąs daug oru
mo Šventės rimčiai, bet kartu 
ir pats nedėkingiausias didelės

Rūsčios lietuviu dienos
19^2 m. išėjusi H. Tautvaišie

nės atsiminimu iš Sibiro trem
ties gyvenimo knyga Tautų Ka
pinynas Sibiro Tundroje, ALSS 
Literatūros Fondo išleista, kelių 
mėnesių būvyje buvo išparduo
ta.

Tada daug kas pageidavo, kad 
toji lietuvių kančių Sibire apra
šyta knyga išeitų anglų kalba.

Dėl įvairių kliūčių ir pinigo 
neturėjimo ALSS Literatūros 
Fondas tik dabar anglų kalba, 
The Cemetery of Nations in the 
Siberian Tundra, tą 112 pusla
pių knygą išleido.

Ji atspausdinta Nidos knygų 
klubo spaustuvės Londone. 
Spaudos darbas rūpestingai at
liktas ir knyga sava išvaizda da
ro palankų įspūdį.

Tie gerb. H. Tautvaišienės at
siminimai iš Sibiro tremties gy
venimo išleisti prisiminti prieš 
2'5 metus išleistą Jungtinių Tau
tų žmogaus Teisių deklaraciją, 
50 metų praslinkus nuo Lietu
vos nepriklausomybės paskelbi
mo ir priminti kitiems, kad Lie
tuva iki šiol pajungta svetimu 
jungu ir jos gyventojai dar ir 
dabar tremiami Sibiran.

To kūrinio vertimą Ipadarė 
Dr. A. Budreckis.

ALSS Literatūros Fondas tą 
knygą nemokamai išsiuntinėjo 
Lietuvos pasiuntinybėms, kon
sulams, anglų kalba einančių di
džiųjų dienraščių redaktoriams, 
kai kuriems politikams ir Socia
listų Internacionalui, bei paverg
tų tautų organizacijai. Ji, be 
JAV, platinama ir kitur.

Kiekvieno lietuvio skaitytojo 
pareiga H. Tautvaišienės atsi
minimus anglų kalba įsigyti ir 
savo pažįstamiems anglų kalbą, 
vartojantiems duoti paskaityti.

J. Vlks.

aktorės asmenybei, dėl progos 
pasireikšti nebuvimo. Sėdėjo ji, 
rimta ir tiesi, kaip vaidilutė, tau
tiniuose rūbuose, kai jaunimas 
šoko. O kai prie mikrofono kal
bėjo ji apie tautinius šokius 
(stebėtinai gerai abiem — lietu
vių ir anglų — kalbom), tai ten 
nė karto nesimaivė, nekoketavo, 
baikų nekrėtė. Ji elgėsi kaip 
europietė aktorė, o ne kaip ame
rikietė žvaigždė. Gal mūsų jau 
nimas geriau būtų norėjęs 
žvaigždės, bet mums, kurie su
brendę dar matėme truputį Eu
ropos, jos laikysena buvo labiau
siai prie širdies.

ĮVYKS SEKMADIENĮ, 

Rugpjūčio 18 d. 
BUČO SODE

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS 

Visi lietuviai maloniai kviečiami j “N.” pikniką

“All work and no play” is as dull for Jill as it is for 
lack. At the San Diego’s Cal Western campus of the 
Jnited States International University, a pair of pert 
md pretty coeds find table tennis a pleasant pastime, 

especially when accompanied by a flavorful serving of 
Nutritious Carnation instant breakfast. Judy Dinnsen, 
(left, is a senior psychology major from La Jolla, Cali
fornia, while Linda Cragg, right, is a freshman hailing 
from Tokyo, Japan, where her father is station man- 

/ager for Pan American World Airlines.____________ .

Pulchritudinous Pingpong Players Pep
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Prašo padėti išlaisvinti Lietuvą
Amerikos Lietuvių Tarybos atstovai, nuvykę į re

publikonų partijos platformos komiteto posėdį, pirma
dienio popietę įteikė republikonų konvencijai iš anksto 
paruoštą pareiškimą, kuriuo prašo republikonų parti
jos atšovus nelegalizuoti Lietuvos pagrobimo, atšaukti 
sovietų karo ir policijos jėgas iš Lietuvos, Latvijos bei 
Estijos ir leisti vietos gyventojams be jokios užsienio 
įtakos sudaryti jų pačių pasirinktas valdžias.

Kaip jau vakar minėjome, Amerikos Lietuvių Tary
ba iš anksto ruošėsi artėjančioms republikonų ir demo
kratų konvencijoms. Altas prašė, kad republikonų par
tijos vadovybė leistų lietuviams padaryti pareiškimą So
vietų Sąjungon prievarta įjungtos Lietuvos reikalu. Al
to atstovai buvo pakviesti atvykti į Miami Beach liepos 
30 dieną ir pasiruošti liudyti. Dr. I*. Grigaitis ir inž. Eu
genijus Bartkus ruošėsi paskirtą dieną būti nurodytoje 
vietoje. Bet praeitą sekmadienį lietuviams paskirtas 
laikas pastumtas pirmyn. Vietoj liepos 30, paskirtas lie
pos 29 dienos vėlus vakaras, o vėliau, vietoj vakaro, lie
tuvius pakvietė liūdyti 4:10 PM. Gerai, kad Dr. Pijus 
Grigaitis, anksčiau nuskridęs j Miami, visą laiką sekė 
platformos komiteto darbų eigą. Dr. Grigaitis liudijo 
vienas, nes inž. Bartkus dar nebuvo atskridęs iš San Sal
vadoro. Bartkus buvo pasiruošęs liūdyti vėlų pirmadie
nio vakarą.

Pradžioje Dr. Grigaitis trumpai išdėstė republikonų 
platformos komiteto nariams Amerikos Lietuvių Tary
bos sąstatą ir tikslus. Vėliau jis nurodė liūdniausią Ant
rojo Pasaulinio Karo išvadą — visą eilę Rytų Europos 
tautų karo eigoje okupuotų, iki šio meto neatgavusių 
laisvės. Jis faktais nurodė, kaip Sovietų Sąjunga, susi
tarusi su Hitlerio Vokietija, pradėjo karą, pasidalino 
Lenkiją ir kaip Sovietų Rusijos karo jėgos okupavo Lie
tuvą, Latviją ir Estiją.

Republikonų partija ir buvusi republikonų adminis
tracija iki šio mete nepripažino nelegalaus Lietuvos 
įjungimo į Sovietų Sąjungą. Altas prašė platformos ko
mitetą rekomneduoti republikonų partijos konvencijai ir 
toliau nepripažinti pavergtos Lietuvos prijungimo prie 
Sovietų Sąjungos.

Alto atstovai prašė daugiau. Jie prašė nacionalinę 
republikonų konvenciją įpareigoti josios atstovus admi
nistracijoje ir kongrese daryti įtakos, kuri priverstų So
vietų Sąjungą atšaukti savo karo ir policijos jėgas iš Lie

trims mėnesiams$4.00 
vienam mėnesiui  $1.50

Kanadoje:
metams$18.00
pusei metų--------------------- $10.00
vienam mėnesiui $2.00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų $11.00 
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Hl. 60608. Telet: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Monej 
Orderiu kartu su užsakymu.

tuvos, Latvijos ir Estijos. Taip pat prašė, kad leistų vie
tos gyventojams, be jokios užsienio įtakos, sudaryti jų 
pačių pasirinktus valdžios organus.

Amerikos Lietuvių Taryba, besikreipdama į repub
likonų platformos komitetą, atliko didelį ir Lietuvai nau
dingą darbą. Netolima ateitis parodys, ką republikonų 
partijos vadovybė įtrauks j savo partijos platformą. Re- 
publikonai negalės sakyti, kad jie nebuvo informuoti 
apie padėti Lietuvoje ir apie Amerikos lietuvių pageida
vimus.

Apžvalga
PASITIKĖJIMAS

DOLERIU STIPRĖJA
Pasaulio pinigų sistemos su

griuvimo pavojus, daugiau 
kaip metus kabojęs virš lais
vojo pasaulio, palengva pra
eina dėka dramatiškų ir isto
rijoje sau pavyzdžio neturin
čių priemonių iš Vakarų pu
sės. Britų svaro, Amerikos do
lerio ir prancūzų franko su- 
tvirtėjimas sumažino spekulia
ciją auksu ir pakėlė pasitikėji
mą doleriu.

Pasitikėjimo valiuta susilp
nėjimas visuomet iššaukia pi
nigų keitimą Į auksą, pake
liant (šio blizgančio metalo 
kainą. Aiškiai matome klima
to permaina yra aukso kainos 
nukritimas iš $45 už unciją 
prieš keletą mėnesių iki $37 už 
unciją. Spekuliantai, kurie 
krizės metu puolėsi pirkti auk
są, pasiryžę mokėti bet kurią 
kainą, šiuo metu stengiasi tą 
auksą išleisti prisibijodami, 
kad laisvoje rinkoje jo kaina 
gali nukristi žemiau Jungtinių 
Valstybių nustatytos ($35 už 
unciją) kainos, privalomos 
aukso blokui priklausančių 
valstybių bankuose.

Priežastys, privertusios spe
kuliantus skubėti išleisti auk
są,, viena yra, kaip minėta, 
valiutų sutvirtėjimas ir antra 
— pranešimai, kad Pietinė Af
rika, kuri yra svarbiausioji 
aukso tiekėja pasaulio rin
koms, žada parduoti dali savo 
aukso atsargų, juomi mokė
dama už jai reikalingų prekių 
importą. Tą patį žada daryti 
Sovietų Rusija, kuri turi mo
kėti už Vakaruose pirktus 
kviečius. Gyvenimo praktika, 
privertusi importuoti kviečius, 
padarė tai, kad SSSR, iki šiol 
visomis priemonėmis siekusi 
pakenkti Vakarų ekonomijai, 
prieš savo norą buvo privers
ta savo trigrašiu prisidėti prie 
Vakarų finansinės stabilizaci
jos.

Monetarinės sistemos sutvir
tinimas buvo galimas dauge
lio valstybių bendradarbiavi

mo ir savitarpinės pagalbos 
dėka. Geriausiu pavyzdžiu, 
kad buvo suprastas bendras 
reikalas, yra paskolinimas 
Prancūzijai $1.3 bilijono jos 
frankui gelbėti; iš tos sumos 
beveik lygią pusę, tai yra 
$600 milijonų davė Jungtinės 
Valstybės, nepaisydamos, kad 
Prancūzija dar vėliausiais lai
kais kaupė sau dolerius ir 
reikalavo, kad JAV juos iš
pirktų auksu, tuo būdu žymia 
dalimi provokuodama dolerio 
krizę. Dvylika valstybių pasi
žadėjo per artimiausius 10 me
tų sudaryti dviejų bilijonų do
lerių atsargos fondą, iš kurio 
reikalui esant galės pasinau
doti Didž. Britanija, galėjusi 
sustiprinti sterlingų svarą. Tai 
yra gera naujiena anglams. 
Bet gera yra ir kita, būtent 
britų prekybos deficitas, pra
eitą gegužės mėnesį siekęs 
$206 milijonus, sekanti birže
lio sumažėjo iki $120 milijonų.

Padidinimas procentų už in
dėlius ir pakėlimas mokesčių 
Jungtinėse Valstybėse taip pat 
sustiprino ^pasitikėjimą. Tai 
savo ruožtu iššaukė dolerių iš 
Europos plaukimą, kas vėl 
papildomai atsiliepė į mokėji
mų balansą.

Šveicarijos, britų, olandų ir 
vokiečių bankai pradeda pir
kti šėrus New Yorko biržoje. 
Į Amerikos bankus plaukia 
srovė dolerių, kurie galės būti 
išmainyti i auksą.

Be abejo, nepaisant aiškių 
gerėjimo ženklų, ekonomistai 
pataria susilaikyti nuo perdė
to optimizmo. Jie sako, kad 
esame išėję i lygesnį, geresnį, 
kelią, bet tai nereiškia, kad 
jame nebūtų pavojingių duo
bių.
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Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas avino taktai per

NAUJIENAS

B. MACEIKA

Kreivėmis atvaizduotų faktų knyga
Rusai skelbia vieną — daro kitą

Nuo pat pirmos dienos So
vietų Rusijos imperijos Įsikū
rimo nesimatė jos sąžiningu
mo, geros valios, neminint 
nuoširdumo. Visą laiką vieną 
sako, o kitą daro — daro aki
plėšiškai, darbininkų - prole
tarų vardu, bet jų niekur ne
prileido ir neprileidžia. Suda
rytas kompartijos centro ko
mitetas despotiškai tvarkosi.

JAV ambasadorius Rusijai 
1918 m. sausio 2 d. iš Petro
grado pranešė State Depart- 
mentui, ką sovietai yra nu
tarę:

“ ... Išklausęs Taikos Dele
gacijos pranešimą ir visiškai 
pritardamas jos veiklai, Dar
bininkų, Kareivių ir Valstie
čių Tarybų Atstovų, Vykdomo
jo Centro Komiteto, Petrogra
do Sovietų ir Demobilizacijos 
Konferencijos, atstovaujan
čios visą kariuomenę, visuoti
nas susirinkimas nutaria:.. 
Mes pareiškiame: “Rusijos re
voliucija palieka ištikima sa
vo tarptautinei politikai. Mes 
pasisakome už pačios Len
kijos, Lietuvos, Kurliandijos* 
savarankišką apsisprendimą. 
Mes niekuomet nepripažinsi- 
me teisingu svetimos valios 
primetimo bet kuriai tautai...” 
(Lietuva Nr. 5, 69 psl.)

Ko daugiau galima norėti? 
Visiems aišku ir susprantama. 
Bet, štai, 1918. XII. 25 “(zvesti- 
jų” vedamajame taip parašy
ta:

— Estija, Latvija ir Lietuva 
yra kaip tik ant kelio Rusijai 
į Vakarų Europą ir dėl to yra 
kliūtimi mūsų revoliucijai, nes 
jos Sovietų Rusiją atskiria nuo 
revoliucingos Vokietijos... šis 
skiriamasis pylimas turi būti 
sugriautas. Rusijos raudona
sis proletariatas turi susirasti 
progą veikti Vokietijos revo
liuciją. Baltijos jūros užval
dymas Įgalintų Sovietų Rusiją 
sukelti socialinę revoliuciją 
Skandinavų kraštuose. Taigi 
Baltijos jūra taptų Sovietų 
Socialinės Revoliucijos Jūra. 
(Lietuva Nr. 5).

Ne darbininkų, kareivių ir 
valstiečių nutarimu vadovau
damasi, bet Užvesti jos veda
muoju Sovietų Rusijos vyriau
sybė Įsakė raudonajai armijai 
pulti Lietuvą ir žudyti vos tik 
užuomazgoje esančią Lietuvos 
kariuomenę. Jau raudonoji 
armija buvo pasiekusi puškė
ję tarp Vilniaus ir Kauno, tik 
mūsų narsieji kūrėjai savano
riai ją prieš Kaišiadoris sulai
kė, o 1919 metais ir visai iš 
Lietuvos išvijo.

Maskvoje sovietai 1920. VII. 
12 pasirašė su Lietuva taikos 
sutartį, vargais negalais išsi
kraustė iš Vilniaus, tačiau sa
vo biauraus darbo neatsisakė. 
Laikraštyje “Krasnoje zna- 
mia” 1920. VIII. 11 straipsny
je “Raudonoji armija išeina — 
mes ne” taip pasakyta:

“Pagal taikos sutartį Sovie
tinės Rusijos su Lietuva, Vil
nius perduodamas Lietuvai. 
Rugpjūčio bėgyje laipsniškai 
bus perduota Lietuvai įvairios 
Įstaigos ir ūkio atžalos, o rug
sėjo 1 d. raudonoji armija Vil
nių apleis.

“Kai kurie mūsų draugai, 
žinoma, nustebs, tą perskaitę. 
Juk mūsų raudonoji armija 
lengvai apsidirbtų su baltąja 
Lietuva ir Kaune iškeltų savo 
raudonąją vėliavą?

“Taip, bet Sovietų Rusija 
sąžiningai pildo tas sutartis, 
kurios sudarytos netgi su bur
žuazinėmis valstybėmis. Antrą 
vertus, ji neina užkariauti sve
timų kraštų. Ji negalvoja neš
ti komunistinę revoliuciją ki
tiems kraštams ant savo rau
donųjų durtuvų viršūnių. Ji 
gali tik pagelbėti proletariatui 
tos ar kitos šalies išsilaisvinti 
iš dvarininkų ir kapitalistų 
amžinos priespaudos.

“Kiekvieno krašto darbinin
kų išlaisvinimas, pirmiausia 
yra to krašto darbininkų rei
kalas. Jeigu tam tikro krašto 
proletariatas dar nepribrendo, 
jeigu jis dar nepajėgus pakelti 
sukilimo vėliavos, raudonoji 
armija negali už ji to padary
ti. Revoliucinis užkariavimas 
gelbstint “svetiniam” raudo
najam durtuvui, būtų perdaug 
netvirtas.

“Čia raudonoji armija savo 
atliko. Ji išeina, bet mūsų ko
munistų partija neišeina.

“Ji pasilieka ir ves savo ko
vą su lietuvių buožėmis, kaip 
vedė su lenkų ponais. Jokie lie
tuviai baltieji budeliai nepa
jėgs jos sunaikinti Kaune...

“Tuojau pradėkite Vilniuje 
plačią agitaciją Įkūrimui dar
bininkų atstovų tarybos... Te
gul tada baltoji Lietuva bando 
vėl uždėti jums ponišką jungą, 
atimti iš jų žemę ir vėl grąžin
ti dvarininkams! Tegul panair 
kiną jūsų tarybas ir profesines 
sąjungas — tuo jie patys sau 
išsikas duobę (Dokum. Nr. 
334).

Į ši “Raudonosios vėliavos” 
straipsni pirmiausia turėtų at
kreipti dėmesį mūsų tautiečiai, 
trokštantieji organizuoto ben-

Butano karalius Vangčukas vadovauja 
svarbesnėm šventėm. Jis visuomet 
pradeda medžiokiiy sezoną. Butane 
uždrausta vartoti šaunamus ginklus. 
Ten medžioti galima tiktai su strėlė
mis. Kaip pats karalius, taip ir jo 
pavaldiniai yra geri strėliy šaudyto
jai.

dravimo su okupuota Lietuva.
Darbininkai, kareiviai, vals

tiečiai ir Įvairūs atstovai nuta
rė niekuomet nepripažinti tei
singu svetimos valios primeti
mo bet kuriai tautai, o Izvesti- 
jos paskelbė, kad Estija, Lat
vija ir Lietuva yra ant kelio 
Rusijai Į Vakarų Europą ir 
las pylimas turi būti sugriau
tas — Raitijos jūra turi tapti 
Socialės revoliucijos jūra. Tai 
kągi reiškia sovietams jų pri
pažinimai ir sutartys?

Sakė, kad sovietai neina už
kariauti svetimų kraštų, o ką 
jie padarė, ar reikia aiškinti? 
Raudonoji armija išeina, bet 
“mūsii komunistų partija rre- 
išeina” ir tas “neišeina” pa
brėžta. Tad kokia, — ir iki 
šiam laikui, — Lietuvos komu
nistų partija, kai rusai sako 
“mūsų”? Argi paslaptis, kad 
visą laiką vadinamieji Lietu
vos komunistai buvo Sovietų 
Rusijoje apmokomi ir slapta 
siunčiami Į Lietuvą šnipinėji
mui, agitacijai prieš valdžią 
ir vykdyti diversinius aktus? 
Ar galima užmiršti 1939. VIII. 
23 ir IX. 28 sovietų susitarimą 
su Vokietija pavergti Pabaltijo 
tautas, o 1940 metais provo
kacijos pretekstu Įvykdytą 
aneksiją?

Klysta tie, kurie galvoja, 
jog sovietų imperijos režimas 
pakitėjęs ir su sovietais bend
ravimas Įmanomas. Ne, nes 
per bendravimą jie siekia Įsi
gyti laisvame pasaulyje dau
giau talkininkų savam sadisti
niam režimui Įgyvendinti.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ZINIAS

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

70.
— Apsėdus mumis pragaro skėriams, 

kurie naikina ne tik medžiaginį, bet ir 
dvasini turtą, paskelbę Dievui kovą, tik
slu išnaikinti jo pėdsakus žemėje, turime 
būti ypatingai budrūs tikėjimo sargyboje, 
nesiduodami Įpainiojami Į šėtono vora
tinklį. Laimei dar šįmet nebuvome su
trukdyti viešai pagerbti prisikėlusi Kristų 
savo šventovėje.

— Tiesiogiuėje prasmėje prisikėlimą 
su kūnu aš visdėlto nepajėgiu suprasti, — 
išdrįso pasisakyti sūnus. Žemėje gautas 
kūnas, turėjo žemėje ir likti. Juk dvasių 
pasaulyje jis nereikalingas, ypač Dievui, 
kuris yra Dvasia. O jeigu kūnas būtų Die
vui reikalingas už šio gyvenimo ribų, tu
rėtų būti reikalingas ir žmonėms, ypatin
gai šventiesiems, kadangi žmogus esąs 
sutvertas pagal Dievo paveikslą ir mes jį 
vadiname tėvu. Ar tai nėra tik žmonių 
fantazija?

— Kas, anot tavęs, yra fantazija? — 
užklausė tėvas.

— Įsivaizdavimas.
— Ar gali žmogus bet ką įsivaizduoti, 

ko iš viso nėra ir niekada nebuvo nei že
mėje, nei bet kurioje planetoje, nei vi
satoje ir nei nė žmogaus sieloje? Atsi
dėjęs rimtai pasvarstyk.

Kadangi Silvestras tylėjo, tėvas kal
bėjo daugiau.

— To, kas Įprasta vadinti fantazija 
iš viso nėra. Žmogus gali Įsivaizduoti tik
tai tą, ką jis yra matęs, ar girdėjęs. O 
jeigu kuris dvasiniu pajėgumu viršija 
daugybę kitų žmonių ir sukuria ką nors 
nematyto, negirdėto, tai jis pagauna 
esanti atspindį, žinoma dvasios akimis, 
— mums nežinomą tikrovę, gal prieš mi
lijonus metų egzistavusių kultūrų kūry
bos fragmentus, kadangi visatoje niekas 
nedingsta.

— Devyniolikto šimtmečio viduryje 
prancūzų rašytojas Jules Verne savo ro
manuose aprašinėjo povandeninį laivą, 
skraidytuvus, bevielį telegrafą, kas tada 
vadinosi fantazija, nes tų daiktų nebuvo 
ir niekas nenujautė, kad žmogus galėtų 
juos sukurti. Tačiau skaitytojus, ypač 
jaunimą, tie romanai labai patraukė. Mat, 
taip vadinamoji fantastinė kūryba, kaip 
mistika, legendos žmones užburia, vilio
ja, nes žmogaus siela ilgisi dvasinio pa
saulio, kur fantazija yra tikrovė. Todėl 
negalima nuneigti Kristaus prisikėlimo, 
nei su tuo susijusių stebuklų.

Silvestras žiūrėjo į tėvą su dideliu su
sidomėjimu, tarytum tik dabar ji paste
bėjęs iš kažkur išnirusį.

Valandėlę patylėję, kada jau Vydeika 
įuošėsi keltis nuo stalo, Silvestras prata
rė: — Iš to, ką pasakei, turiu suprasti, 
kad reikia tikėti viską, kas yra skelbia
ma, kad ir nelogiška.

— Nelogiška yra tai, kas yra bloga. 

Reikia tikėti, kas gera, kilnu, kas žmo
gaus dvasinę egzistenciją nuskaidrina, bet 
ne kas ją murkdo Į melo ir apgaulės pur
vą ir paverčia žmogų Į besielį daiktą.

— Komunizmas mūsų požiūriu yra 
blogis, o tačiau tikinčių Į jį yra daug, 
nes kitaip jis juk neišsilaikytų. Komuniz
mas panaikino luomus; — kalbėjo Silves
tras — taip pat ir turto privilegiją — nie
ko nedirbantiems naudotis visomis žemės 
gerybėmis dirbančiųjų sąskaiton. Komu
nizmas ir juodadarbį bemoksli neišbrau
kia iš visuomenės, kaip žemesnės rūšies 
žmogų, kaip kad yra kitur, ir kaip iki 
šiol kad buvo mūsuose. Elgetų atkištom 
rankom prašančių išmaldos, taip pat ne
bėra..

— Tai komunizmo teoroja, gi praktika 
parodė, kad elgetų pilna yra Sovietų Są
junga be teisės elgetauti. Darbininkas yra 
bebalsis valstybės ir partijos vergas, ku
rias atstovauja bei valdo žmogžudys dik
tatorius.

— Bet kodėl taip yra? — beveik skaus
mingai užklausė Silvestras.

— Dėl to, sūnau, kad žmonės Įtikėjo 
blogi, skleidžiamo gėrio vardu. Kad pa
sidavė šėtono užliūliuojami gražiais lais
vės ir lygybės pažadais. Vargas tiems, 
kurie juo dar tiki, nors daugeliui akys jau 
atsidarė, deja po laiko.

Vydeika kelis kartus perėjo per kam
barį, priėjo prie tebesėdinčio prie stalo 
sūnaus ir, padėjęs ranką ant jo peties, 
pasakė:

— Sūnau, neužmiršk tiesos, kurią 
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Kristus pasakė Petrui: “Kas kardą pakels 
— nuo kardo ir žus.” žus ir komunizmas, 
kad ir kiek ilgai patvertų, ko tenka lauk
ti, nes pragaro galios jį remia. Joks są
jūdis, jokia idėja, kad ir kaip būtų gy
venimiška bei naudinga, jeigu yra gyve- 
niman vykdoma kraujo praliejimu, badu 
marinimu, kalėjimuose pūdymu, bei ne
įsivaizduojamo žiaurumo torturomis ne
kaltų žmonių žudymu, niekados negali 
prigyti, nei prigijus išsilaikyti.

— Dėlko Kristaus mokslas išsilaikė du 
tūkstančius metų, nežiūrint jo daugybės 
priešų per visą tą laiką? — paklausė Vy
deika, vėl sėsdamas už stalo. — Dėl to, 
kad jis nė vieno pats nenuskriaudė; ne tik 
nepraliejo nė lašelio artimo kraujo, bet 
pats pasiaukojo už savo idėją. Kristaus 
mokslas yra amžinas, nes atėjo iš Dievo. 
Komunizmas atėjo iš šėtono, todėl turės 
žlugti. Tokie ir skelbia kovą Dievui, ku
rie yra Liucipieriaus diriguojami.

Taip pakalbėjęs, Vydeika atsikėlė ir 
nuėjo i virtuvę užsirūkyti. Molina ir sū
nus pasiliko savo vietose. Vydeikienė, 
pasirėmusi rankom smakrą, alkūnes pa
sidėjusi ant stalo, stebėjo, kaip Silvestras 
žemyn nuleidęs galvą, kairę ranką užme
tęs ant kėdės atlošos, dešiniąja sukinėjo 
arbatinį šaukštelį, tarsi ieškodamas jame 
atsakymų savo mintims. Po valandėlės 
jis pasakė:

— Pilnai sutinku su tėvo išvedžioji
mais kas liečia Kristų, bet ką prieš tai kal
bėjo tėvas apie sielos perteikimą žmo
gaus protui vizijas ir kokias tai paslaptis,

, 1968 

esančias už žmogaus regėjimo ribų — man 
sunku suvokti. Taip pat neaiškus yra tas 
legendarinio Liucipieriaus, ar šėtono 
vaidmuo. Juk tai tik pasaka vaikams.

— Ne tik už regėjimo, bet ir už žmo
gaus girdėjimo ribų yra daug kas nežino
mo, — atsakė motina. — Nesunku supras
ti, kad žmogui yra leista matyti ir girdėti 
tiktai tiek, kiek yra reikalinga jo išlai
kymui fizine prasme. O kita visa žmogus 
gauna iš Dievo per savo nemirtingą sielą.

— Bet sielos buvimas dar nėra įrody
tas, — abejojo Silvestras.

— Nėra įrodytas nei jos nebuvimas. — 
atsakė motina. — Manding, žmonių su
kurti dvasiniai lobiai galėtų patarnauti 
įrodymui. Perteiksiu tau vieną pavyzdį, 
kuris man pirmas atėjo į galvą: žiųomas 
kompozitorius Bethovenas dar savo kūry
binio pajėgumo metuose apkurto. Bet 
nuo kūrybos neatsisakė, nors savo sukur
tosios muzikos išgirsti nebegalėjo. Jo bio
grafijoje rašoma, kad Bethovenas iš des
peracijos visa jėga daužė klavišus, norė
damas išgirsti, bet veltui, o vienok su
kūrė dar gražią simfoniją. Ar tai ne įro
dymas, kad siela pagavusi sferų muziką, 
perdavė jo protui.

— Jeigu taip yra tai kiekvienas žmo
gus turėtų pasireikšti kūtybiniai — nu
sprendė Silvestras.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas” .
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAlbrook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
Ui ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

MIAMI, FLA.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 6-3222

Tolef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

yal.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
ūktai antradieniais ir penktadieniais, 
frečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-786«

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

“Laisvosios Lietuvos” liepos 
18 laidoj antrašte: Tautinės 
drausmės principas, pasirašęs K. 
P. labai teisingai nusako kaip 
sąmoningi lietuviai turėtų pasi
elgti su įsibrovėliais į lietuvių 
įstaigas, sambūrius, bendrijas 
nutautę j usiais vadovais. Be 
pasigailėjimo tokius reikia iš- 
vietinti iš lietuvių veikiančių or
ganizacijų”.

Liepos 12 Sandaroj Klubo Na
riu pasirašęs aprašo Miami Lie
tuvių Piliečių klubo pirmininko 
nelietuviškus pasisakymus, klau
sdamas kodėl klubo nariai tokį 
pakenčia.

Miami Lietuvių Piliečių klu
bo nariai 90% yra sentikiai. 
Jiems nė klubo reikalai, nė Lie
tuvos vadavimas, negi lietuvy
bės palaikymas ar gerbimas 
jiems neapeina. Kaip prieš 60 
metų lietuvių šventųjų vardais 
sukurtos sosaidės buvo komitetų 
valdomos, niekas neateidavo į 
sosaidės mėnesinius susirinki
mus, tik vieną syk į metus atei-

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
27U9 W. 5ist STREET

Tel. — G R 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 ■ 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

jie*. GI M»73

DR. W. M. EiSIN-EiSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

4132 So. Kedzio Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Tol. ofise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietą 
zasdien. šeštadieniais 1—4 vai. p. p

Trečiadieniais uždaryta

UK. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

M44 WEST 63rd STREE 
OfISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. hlef.? GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET 
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

r ŠILEIKIS. 0. P.
gįį ORTHOPEDAS-PROTEZ1STAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
1 aaza*. Speciali pagalba kojom!

(Midi oupports) ir L L
Vai.; 9—4 ir 6—8. šeštadieniai# 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairiŲ atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAlbrook 5-8063 
te- ■■ __

CRADINSKAS

davo užsimokėt reikiamą duok
lę — nario nustatytą mokestį. Ir 
tai nevisi; daugelis mokestį 
įteikdavo patikėtam asmeniui 
nunešt su knygele įrašyti kad 
užsimokėjo.

Maždaug tolygi Miami Lietu
vių Piliečių klubo daugumos na
rių galvosena ir šiandien. Dau
gumas jų senstelėję, katalikiš
kai nusiteikę, jaučiasi katali
kais, bet menkais lietuviais. Ne
mokėdami anglų kalbos, it vai
kai jie graibstosi, kalba kažko
kiu mišiniu; angliškus žodžius 
terpdami į lietuvių kalbą ir lie
tuvių kalbą paversdami maka- 
roniška'. Taip ir klubo narių at
silankymo tikslas — kortuoti ir 
kaip paprastoj smuklėj — prie 
baro gerti.

Kai klubo pirmininkas Siur
bi s savo kalbose šneka prieš Lie
tuvą, jos vadavimą, ir prieš lie
tuvių kalbą, nariai tyli — retas 
sąmoningesnis lietuvis atsilie
pia į jo kalbas, o katalikiškai nu
siteikę moterys kam pritaria, 
girdi, “ką man ta Lietuva — aš 
ten negrįšiu, Lietuvos nebėr”.

Lietuvių triūsų, pastangomis 
ir pinigais įrengti klubai turi 
kaip tik lietuvybę stiprinti, ryž
tingai kalbėti ir net kovot už lie
tuvybės ir lietuvių kalbos palai
kymą, būti drąsūs kaip tie ku
biečiai, kurie savo atsivežtinę 
ispanų gerbia, o ne duoti ko
kiem nedakepėliam kalbėti prieš 
lietuvybę, pliurpiant, kad “Lie
tuvos nebėr”. Kelios, dešimtys 
metų kaip Lietuvą apleido, o kai 
kas jau sako ją pamiršę, ar jos 
atsižada, žydai išsiblaškę po 
platųjį žemės rutulį, persekioja
mi, niekinami, net žudomi per 
du tūkstančius metų išsilaikė 
žydais, ir kai svetimi trypė jų 
tėvų žemę, žydai sielojosi dėl Pa
lestinos, iki valandai atėjus ją 
atgavo. Lietuva kad ir paverg
ta, bet tebėr gyva, ir jei lietu
viai sielosis, tikės, dirbs, kovos 
— atgaus Lietuvai laisvę kaip 
žydai Palestiną.

Kas sudaro skirtumą, tą žydų 
stiprumą? Jų tautinė, stipriai 
su tauta susieta tikyba. Lietu
viai prarado savo tikybą,, varų 
priversti priimti tarptautinę, 
kuri mažai tautai nepalanki: 
mažą tautą lipdo prie didesnės 
tautos; lietuvius lipdo prie Len
kijos.

Jei Miami Lietuvių Piliečių 
katalikiškai nusiteikę klubo na
riai ir narės atbustų, gerbtų sa
vąją lietuvių kalbą, gintų lietu
vybės teises, tad ir pirmininku 
išrinktų tikrą lietuvį, kurs sa
vo gimtąją kalbą pats gerbtų ir 
kitiems gerą pavyzdį rodytų.

Anis Rūkas

DON’T set his 
world on fire

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8X1833 Ir PR 8-0834

W. 71 it STREET

Paveiksle matoma 68 metu amžiaus prancūzė Marguerite Lapierre 
išmoko gaminti labai gražios išvaizdos sausainius. Paveiksle ma
tome menininkę, iš šokoladinės tešlos pučiančią skanu "obuolį".

GALININKAS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

ir praeivius. Vienas prava
žiuojantis patrulis buvo sužeis
tas, kai kažkas iš Cabrini dan
goraižio kelinto aukšto pro 
langą metė Į jo automobili 
bonką.

TĖVAS IR SŪNŪS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 
Telef.: GRovehiH 1-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Qtiso rel.; Hfc 4-1618 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimu vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO AP AR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street 
Prieš Šv. Kryžidus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki U-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu: 

Telef. REpublic 7-2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
katvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tolef.: 774-2880 
Rez. tolef.: PR 9-6730

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma 
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tai.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS
Automobiliai — Sunkvežimiai

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8 - 1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarime.

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

Kursto žudyti baltuosius
Kaip savotiškas “žodžio lais

vės” pavyzdys yra kurstanti 
prakalba šešiems šimtam 
klausytojų Mobile, Alabamoj, 
kur “juodosios jėgos advoka
tas” Stokeley Karmaikelis mo
kė negrus, kaip paimti iš bal
tųjų politinę valdžią su ginklo 
pagalba. “Neprašykite jėgos, 
nemaldaukite jėgos, bet pasi
imkite ją šautuvų vamzdžiais!” 
Jis šūkavo negrams entuzias
tiškai plojant. Mes turime pri
daryti kuo daugiau nuostolių, 
bet kad juodieji žmonės ko 
mažiausiai tenukentėtų. Ir ta
tai pasiekiama partizaniniu 
karu”, viešai mokė Karmai
kelis pats pernai partizaninio 
karo metodų pasimokęs pas 
Castro Kuboje ir pas komunis
tus Šiaurės Vietname.

Jis gyrė Watts ir Detroito 
“didvyrius”, pasidžiaugda
mas, kad Clevelande šiomis 
dienomis “dar geriau buvo 
daryta”.

pa-

| I S CHICAGOS I R | 
j APYLINKIŲ
22--------------------------------------sS

Rasistai apmoko negrus 
kaip neapkęsti baltųjų

Po to, kai minimi jaunų 
juodukų , prie Mother Cabrini 
aukštųjų apartamentinių na
mų praeitą ketvirtadienį pra
dėjo pulti praeinančius ir pra
važiuojančius žmones ir CTA 
autobusus ir sunkiai sumušė 
apie 10 žmonių, East Chicago 
Avenue policijos dis t riktas 
pradėjo tirti tokio sužvėrėjimo 
priežastis.

Sid Bennett, 39 melų negras, 
gabus karatę sportininkas ir 
to žudikiško sporto mokytojas, 
kurs pats vienas iš 50 - 60 juo
dukų gaujos išgelbėjo Sun-Ti- 
mes reporterį, pareiškė, kad 
grupė juodųjų nacionalistų, 
kai kurie su revolveriais už 
diržų, toje apylinkėje lankėsi 
jau tris dienas iš eilės prieš tas 
riaušes ir visą tų laiką mokė 
juodukus neapykantos baltie
siems. Ta A & P krautuvė 
(supermarketas), kurią juo
dukai praeitų ketvirtadieni iš
plėšė, samdo ir vedėją ir par
davėjus negrus.

Policija sako, kad tame ra
jone — tarp Clyburn, Division 
ir Laramie gatvių jaunikliai 
nuolat užpuldinėja pravažiuo
jančius automobilius, policiją

Perskaito 55,000 žodžių 
per minutę

Northwestern universitetas 
praneša apie fenomenalaus
gabumo studentę filipinietę 
Miss Maria Teresa (Calderon, 
15 metų amžiaus, baigusią 
aukštesniąją mokyklą Quezon 
mieste, Maniloje, Philipines, 
kuri išklausiusi penkių savai
čių greito skaitymo kursus 
Northwestern universiteto Eve
ning Divisions Schools Cbica- 
goje, baigiamuose egzami
nuose per vieną minulę per
skaitė 55,000 žodžių su šimto 
nuošimčių supratimu. Egza
minai įvyko liepos 17 dieną. 
Jos gimtoji kalba yra vadina- 

Ji ir jos šeima 
Tagalog ir

ma Tagalog, 
vartoja dvi kalbas: 
anglų.

Greito skaitymo 
las yra paruošti 
greičiausiai

Palengvinimai 
riaušininkams

Daugiau kaip 500 advokatų 
Cook apskrityje nutarė sava
noriškai teikti pagalbą suim
tiesiems tokiais atvejais. jei 
įvyks didesnio masto riaušės, 
praneša Chicagos (advokatų 
sąjungos (Bar association) di
rektorius. Norima riaušių at
veju padaryti, kad teismas 
būtų greitas ir teisingas. Rug
piūčio 1 dieną ruošiama pirma 
tos rūšies pamoka, kur 'apie 
300 savanorių pasipraktikuos, 
kaip sutvarkyti suimtiesiems 
užstatus. Didelių riaušių at
veju tie savanoriai padėsią ad
vokatams apklausinėti suim
tuosius asmenis.

kursų tiks- 
mokančius 

‘perbėgti” didelę 
daugybę kasdieninio skaity
mo, kaip tatai vis labiau daro
si reikalinga biznyje, profesi
jose, besimokantiems aukšt. 
mokyklų ir kolegijų studen
tams, advokatams, daktarams 
ir k t.

Įstodama birželio 17 d. į kur
sus Marija skaitė, kaip pap
rastai skaito kolegijų studen
tai, ,po263 žodžius per minutę 
su 90 nuošimčių supratimu.

Peršovė draugą iš jo 
paties pirkta šaudykle

Oak Lawn gyventojas Pete 
Fellice tti, 27, sekmadienio nak
tį peršautas per nugarą ir ko
ją revolveriu, kuri prieš kele
tą dienų buvo pardavęs savo 
draugui Richardui Cozzi,25. 
Ginčo objektas buvo Miss Ka
ren Sherman, 21, kurią Felli- 
cetti pirma mylėjo ir liovėsi 
mylėjęs, o kai Cozzi pradėjo 
ją mylėti, Fellizetti paėmė pa
vydas ir jis (sutikęs bandė 
draugą apkulti, bet draugas 
Cozzi išsitraukė iš draugo Fel
lizetti pirktą šaudyklę ir du 
kartu jį peršovė.

A. A.
KOSTANTAS BUTKUS

Gyveno Crestwood, Illinois

Mirė 1968 m. liepos 29 d., 1 vai. po pietų. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Plungės vals., Mišienių km.

Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdime: 2 sūnūs: Gust, marti Katherine, ir Charles, 
mari Lorraine, 3 dukterys: Stella Macy. Petronella Butkus ir Ma
ry Nodus, žentas John, 12 anūkų, 10 proapūkų, brolis Antanas su 
šeima, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Velionis buvo tėvas mirusios dukters Ann Charles,
Kūnas pašarvotas Antano M,Phillips koplyčioje; 3307 South 

Lituanica Avenue.
Ketvirtadienį, rugpiūčio 1 dieną, 9 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios į Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojamas\Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. KOSTANTO BUTKAUS giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, anūkai, proanūkai, brolis, žentas, marčios ir gimonės

Laidotuvių Direktorius Antanas M. Phillips.
Telef. YA 7-3401.

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIšKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-121.3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Shenandoah Parko Luray oloje yra ežerėlis. Jis nuolat papildomas 
iš viršaus krintančiais lašais. Paveiksle matome dvi jaunas dvy
nukes, sėdinčias šalia augančio stalaktito. Jų paveikslai atsispindi 
ramiame ežerėlio vandens paviršiuje.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

DIE CASTER
EXPERIENCED

DAYS. PERMANENT
ALL BENEFITS

Apply IN PERSON
WIIIPCO CASTING CORP.

2900 No. Oakley

PUNCH PRESS OPERATOR 
Experienced.

pay. Overtime.
zation.

ARTHUR

Steady work. Good 
Day work. Hospitali-

HARRIS & CO.
210 No. Aberdeen

MO 6-6832

PRIŽIŪRĖTOJAS
$2.00 valandai. 40 valandų savaitė. 

Turi būti stiprus, patikimas. Darbas 
nuolatinis. Turi susikalbėti angliš
kai. 223 W. Washington St. 2-as aukš
tas. Mr. Schroepel, tel. FI 6-0952.

Reikalingas darbininkas prie sta
tybos, daugiausia medžio darbams. 

585-5285

FOREMAN
MANUFACTURING

We want a man with proven experience in a production management 
sition. He should have a high school diploma and some knowledge of 
dustrial machinery.
He should possess an, intense desire to progress, face challenges and 
sume a greater responsibility while providing direction and counsel toward 
optimum quality and productivity.
If you can provide something unique for this near north company, please 
contact

po- 
in-

as-

Mr. Dusterhoft, MO 4-1000

AMERICAN ROLLER COMPANY
1342 N. Halsted

AUTOMATIC SCREW MACHINE
Setters and operators for Acme Gridley and New Britain. Highest hourly 
rate in Chicagoland, plus bonus. Paid holidays, hospitalization, vacation. 
Steady employment with overtime computed daily. Modern, clean, well 
lighted and ventilated plant. Latest type equipment.

Ample parking facilities.
J. J. TOUREK MFG. CO.

1901 SOUTH KILBOURN. CR 7-6000 
. 17x7

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJ1MAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTU NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

Mūsų spaudoje
Vienybė papeikė Chicagos “ko
munistų” organo Vilnies “bro
liukus”, pavadindama juos po

pieriaus gadintojais
Vienybės 12 n. “Iš kairės ir 

iš dešinės — Popieriaus gadin
tojai” straipsnis pradedamas pa
peikimu Andriulio, Joniko ir kt. 
redaguojamai raudonai Vilniai. 
Girdi:

“Rašo Vilnis: ...“Lietuva nė
ra okupuota. Ji pati įstojo Tary
bų Sąjungom Prasidėjus Hitle
rio puolimui ant Lietuvos, neku- 
rie nužiūrimi išdavinėsią naciam 
tarybinės santvarkos šalininkus, 
buvo išgabenti į tolimas nuo Lie
tuvos sritis, kai kurie j Sibirą, 
bet vėl jiems leista sugrįžti ir 
daugelis sugrįžo. Senelių ir vai
kų suiminėjimas yra grynas iš
mistas...”

Prie šių “Vilnies” tauzijimų 
Vienybė deda sekančią pastabą: 
Pagal Vilnį išeitų, kad karui su 
Vokietija iškilus, bolševikai rū
pinosi ne savo žmonių ir jų šei
mų likimu, o aukojosi gelbėda
mi nacionalistus. Deja, pažan
giųjų lietuvių spaudoje jau daug 
kartų radome šitaip parašyta. 
Jei tie raštininkai turėtų bent 
kiek sąžinės ir gėdos, tai jau se
niai būtų radę visai patikimos

medžiagos apie tai, kaip 1941 
metų birželio mėn. iš Lietuvos 
buvo tremiami žmonės. Su pa
žangiaisiais nuolat susitinkame, 
labai vertiname jų idealizmą ir 
draugiškumą, džiaugiamės jų iš
tikimybe Lietuvai ir t. t. Bet kai 
kuriuos jų yra lyg koks velnias 
apsėdęs taip, kad jie tebeturi 
vilčių iš melo padaryti tiesą. 
Broliukai, nėra išmislas: į rytus 
iš Lietuvos buvo tremiami net 
ir vaikai, net ir senos moterėlės. 
Tremtinių transportai daug kuo 
priminė faraonų laikų Egipto 
vergų transportus. Ir to iš isto
rijos nepavyks ištrinti niekam...”

“Pažangiaisiais” Vienybė čia 
vadina komunistus, o “broliu
kais” Vilnies redaktorius.

Vienybė apie Akiračius
Dr. Remeikio, D. Bielskaus, 

K. Drungos, dr. Rekašiaus ir 
Mieželio pradėtą leisti “atviro 
žodžio mėnraštį” Brooklyno Vie
nybė šitaip pristato:

“Akiračiai yra aiškus išeivių 
nacionalistų laikraščtis. Nuo 
kitų tos rūšies laikraščių jie ski
riasi (bent iš pirmojo numerio 
atrodo) vien tuo, kad ryšių su 
tėvyne reikalu pasisako prieš 
veiksnių paskelbtas Cleveland© 
rezoliucijas.

“Bendrai imant, Akiračiai la
bai artimi Vienybei. Didžiausias

EXCELLENT OPPORTUNITY 
ACCOUNTS 

RECEIVABLE 
EXPERIENCED

Machine experience prefered but not 
necessary. Will train. Modern air 
conditioned office. Vacation and in
surance. Permanent position. Free 
Coffee. Apply

RANDOLPH PAPER COMPANY 
2141 So. Throop Street 

Phone: 7384700, Mrs. Hassan

skirutma^ tarp Akiračių ir Vie
nybės bene bus tas, kad Vieny
bė per ilgesnį laiką jau susigau
dę daugelyje savo pasaulėžiūros 
punktų, o Akiračiai dar tik pra
deda...”

Reikia tikėtis, kad Vienybė 
kaip “per ilgesnį laiką susigau- 
džiusi” senutė kur reiks pamo
kys tą dar nesusigaudantį nau
jagimį. jp

Svarsto vieną miesto gatvę 
pavadinti M. L. Kingo vardu

Chicagos miesto tarybos 
gatvių, alėjų ir vietinės pra
monės reikalų komitetas pa
siūlė South Park Way ir South 
Park Avenue gatvę pavadinti 
Martyno Liuterio Kingo vardu. 
Ši dviejų vardų gatvė praside
da nuo 22 gatvės ir tęsiasi toli 
į pietus iki miesto ribų. Gatvė 
yra negrų apgyventa.

Visi už vieną Lietuvį! Vie
ningai dalyvaukime inž. Valdui 
Adamkui paremti piknike. Bug 
piūčio 4 d. nuvažiuokime į Bu
čo sodą, Willow Springs.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HELP WANTED MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

Work and Enjoy Your Life — ^Beautiful Community 
39 Bed Hospital expanding to 83 Beds.

REGISTERED NURSES NEEDED 
Excellent opportunity to insure your MEDICAL future. 

TO PAY — exellent fringe benefits.

GENERAL PRACTITIONERS
Capable Physician serving 12,000 population. Liberal Personal Policies. 

Good Schools and recreation facilities. Write to Administrator

STANDISH COMMUNITY HOSPITAL
805 W. Cedar St., STANDISH, Michigan 

Phone Area Code 517 — 846-7061

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

New England’s Largest Printing Plant 
Has Excellent Openings With A Future!

FOLDER OPERATORS
INSERTER OPERATORS 

GATHERING MACHINE OPERATORS 
AND GENERAL WORKERS

Steady Jobs; Good Pay; Excellent Benefits
Call or Write:

James Perry, Bindery Supt., (603) 224-5311 
BLANCHARD PRESS INC.

(Rumford Press Division)

10 Ferry Street, Concord, New Hampshire

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

7 KAMBARIŲ bungalow, centrali- 
nis gasu šildymas, 30 pėdų sklypas. 
57 ir Maplewood.

3 BUTAI ir krautuvės patalpa. 
$350 pajamų permėnesi.51 ir Kedzie.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

HOUSE FOR SALE
1A — 1% story, 12 year old bripk, 

5'4 room down, 3% room up. Near 
Archer and Harlem. $35,000. By op- 
pointment only.

586-2687.

BRICK BUILDING, 3 room apart
ment in rear of shoe store. Two 5% 
room apartm. 2-nd floor. S. West. 
$30,000.00. Call LA 3-9857.

Parduodama pilnai Įrengta taver
na, 2 aukštų muro namas, šildymas 
karštu vandeniu, 6 kmb. butas. Ant
rame aukšte (rooming house). Rūsys, 
2 automobilių garažas. 43-čios ir Ash
land apylinkė. VI 745149.

SAVININKAS parduoda 6 kamb. mū
rinį bungalow su uždaru porčium ir 
dar 3 kamb. beismonte. Naujas gazu 
šild., skalbimo ir džiovinimo mašina. 
Arti mokyklų, krautuvių ir transpor- 
tacijos. $25,000 arba geriausias pa
siūlymas 2205 No. Nagle. 637-2079.

IMKITE KAS VERTINGA
ERDVUS 8 KAMB. mūras. Tvirta 

20^ metų statyba. 2 vonios, muro ga
ražas. 45 pėdų sklypas. Arti Marquet
te Parko mokyklų. $26,000.

MEDINIS — 3 butai. Labai platus 
sklypas, garažas. Atskiri šildymai. 
Marquette Parke. $19,700.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymai Ceramic vonios, daug prie
dų. Garažas. $28,500.

MODERNŪS 2 butai po 6 kamb. 
Marquette Parke. Gazu šildymas. 
Karpetai, garažas. $31,800.

5% KAMB. 12 metų mūras arti Na
bisco. Centralinis oro vėsinimas. 
Įrengtas rūsys, garažas. $27,500.

NAUJAS 6 BUTU mūras arti For
do city. $11,000 pajamų. $82,500.

GERAS APKALTAS MEDINIS. 2 
butai. 2 šildymai. Garažas. Arti mu
su. $16.300.

PUIKUS MEDINIS 7 KAMB. 2 vo
nios. Naujas šildvmas. Platus skly
pas. Garažas. Marquette Parke. 
$17,500.

APART. MŪRAS apie $9.000 paia- 
mų. ir daug kitu priedų. Marnuette 
Parke. Platus lotas, garažas. $59,500.

LIUKSUS APARTAMENTINIS neša 
$13.000 pajamų. Marquette Parke. 
$89 500

APARTAMENTINIS MŪRAS 20 
butų supila apie $27,000 pajamų. 
Vertingas ir gražus namas Marquet
te Parke. $195,000.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
Lictnzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS Į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių Įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvę.

VedėĮai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Akordeonistų konkursas 
skelbiamas rugp. 4 d. didžiulia
me piknike V. Adamkaus kan
didatūrai paremti į Sanitarinį 
Distriką. Visi jaunuoliai iki 18 
m. kivečiami dalyvauti, pagro
ję trys geriausiai kūrinius, 
gaus premijas. Visus kviečia.

NUDIST HEALTH CLUB 
Invites New Members 

WRITE: 
PONDEROSA 

COUNTRY CLUB 
Roselawn, Indiana

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS moteriškei šva
rus kambarys. Visi patogumai, gali 
■naudotis virtuve. PRospect 6-1053.

j?'

■Nepaprastas komitetas
IŠNUOMOJAMI 6 kambarių butas 

3 aukšte ir vienas kambarys pensio- 
nieriui. 3961 S. Campbell.

RELIABLE WOMAN. Live in River 
Forest, 5 day week, general house
keeping, child care, own room, bath. 
Salary open. Pleasant & good home 
for right person. Must speak some 
English. FO 9-8026.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

7 ROOM, 4 BEDROOM FRAME 
COVERED

Combination štorme windows and 
doors. Berchwood cabinets, carpets, 
range, refrigerator, gas Heat. Reason
ably prised. For appointment call 

776-5802 448-5739

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

RELIABLE WOMEN
Needed for permanent employment 
for binding, sorting and ream seal
ing naper. Steady employment. Paid 
holidays. Good rate of pay. Ages 21 
to ‘ ‘45. Apply in person.

W. A. JOHNS PAPER CO. 
2201 So. Union Ave.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Į rengimą i

*

Call: Frank Zapoiis 
3208^ W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

State Farm Mutual

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

PERKA?t7E. PARDUODAME. MAI
NOME įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskola, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

HIGH RATES 
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

RANGE

WILDFIRE

SENAM žmogui butas su mažu už
mokesčiu. Gali pasigaminti valgi.

4456 S. Western Ave., pirmas 
aukštas, iš kiemo.

CL 4-7252

PARDUODAMI
Iš MODELINIU NAMU BALDAI 

30% iki 50% nuolaida. Galima pirkti 
dalimis ir išsimokėtinai. Aptarnauja 

lietuviai.
SOUTHWEST FURNITURE CO. 

6200 So. WESTERN AVE. 
TEL. GR 6-4421

IR KITUS KRAŠTUS 
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7*5980

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

✓

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 
TEL. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroie daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■>
■ Jau išėjo :

Povilo Laurinavičiaus romanas
j BE DRUSKOS į 
g
■ Kieti viršeliai — $4.00, minkšti — $3.50. 404 puslapiai, j E
■ Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny- H
■ goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos ■
■ vaizdai, gyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos. ■
■ Romaną galima įsigyti arba užsisakyti NAUJIENOSE. ■
■ Prašome siųsti čekį arba Money Orderį tokiu adresu: ■
■ NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 60608. ■ 
!■■■■ ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■  ■■■■■■■■■ 
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO 6, ILL. — WEDNESDAY, JULY 31, 1968

KENOSHA, WIS. — Good commer
cial property with established laun
dermat containing new Norge ma
chines, and six rental units grossing 
between $18-20,000 per year with a 
net of $8-9,000. Will sell for $60.000.

Write Box Nr. 151. Naujienos, 1739 
S. Halsted St., Chicago 60608.

PARDUODAMAS ŪKIS
160 akrų, aukštutiniame Michigane, 
80 nekirsto miško. Per nuosavvbe te
ka upelis, puiki galimybė medžioklei. 
6 kamb. namas ir kiti pastatai. Pri- 
skaitvtos ir kai kurios ūkio mašinos. 
$12,000. Rašykite 

ANTANAS 
Route 1, 
Michigan

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

Ilgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga

ATSIMINIMAI Iš BALFO VEIKLOS
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

KALACKAS 
Daggett, 
49821

& L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 • 8775
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN TRAVEL SERVICE
WALTER RASK, prezidentas 

9727 So. Western Ave., 
Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 

š. m. rugpjūčio 23 d. trečioji mūsų 
ekskursija vyksta Į Lietuvą. Dar yra 
kelios neužimtos vietos. Kas norėtų 
pasinaudoti, prašomas tuojau užsire
gistruoti. Tvarkome visus kelionės rei
kalus keliaujančių į Lietuvą ir iš Lie
tuvos atostogoms iškviestų žmonių.

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio. 
Patogios išsimokė* 

limo sąlygos.
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

K. ERIN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

HEATING CONTRACTOR 
(rengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning Į naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motoru remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

įkainavimas veltui. kreibHtės bet kada.

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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